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 « سایر مستندات قانوني مرتبط با عوارض و مستندات قانوني وضع عوارض» 

  1346مصوب  هاآیین نامه مالي شهرداری -

ؤسسات تابعه و وابسته به آن یی که به وسیله شهرداری و مهاهر شهرداری دارای تعرفه ای خواهد بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات و سایر درآمد -30ماده 
گیرد در میصورت  هاگردد یا هر تغییری که در نوع و میزان نرخ آنمییا بهای خدمات جدیدی که وضع و تصویب  عنوان تعرفه عوارضشود، درج و هر میوصول یا تحصیل 

 شود. میتعرفه مذکور منعکس 
جهت 11/5/1401مورخ 7261مصوب مجلس شورای اسلامی و ابلاغی 09/05/1401مورخ 28-42015/11ها به شماره  قانون درآمد پایدار و هزینه های شهرداری ها و دهیاری   -

 اجراء 

 وزرات کشور 28/09/1402مورخ 202865دستور العمل اجرای عناوین عوارض وبهای خدمات و ترتیبات وصول آنها به شماره  -

  1375ی بعدی مصوب هاور و انتخاب شهرداران با اصلاحیهی اسلامی کشهاوظایف و انتخابات شورا ،قانون تشکیلات -

 :در وظایف شورای اسلامی شهر -71ماده 

 شود.میم تصویب لوایح برقراری یا لغو عوارض شهر و همچنین تغییر نوع و میزان آن با در نظر گرفتن سیاست عمومی دولت که از سوی وزارت کشور اعلا – 16بند 
ی خدماتی و هالی به منظور تأمین بخشی از هزینههای اهاتواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدمی( شورای اسلامی شهر 27/8/1386)اصلاحی  - 77ماده 

  عمرانی مورد نیاز شهر طبق آیین نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نماید.

را منطبق بر آیین نامه  عنوان تعرفه عوارضتواند در هر مقطعی که وصول هر میصول است.وزیر کشور یک ماه پس از ارسال هر مصوبه وزارت کشور قابل و ،عوارض – بند
 مصوب نداند نسبت به اصلاح یا لغو آن اقدام نماید. 

  1387قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  -

در این قانون مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر تا  هاکه تکلیف آنوضع هر یک از عوارض محلی جدید،  برایی اسلامی شهر و بخش هاشورا - 1بند -50ماده 
 پانزدهم بهمن ماه هر سال برای اجراءدر سال بعـد، تصویب و اعلام عمومی نمایند.

 :توسعه کشورقانون برنامه ششم  -

ه مساجد به عنوان اصلی ترین پایگاه عبادی ، تربیتی ، سیاسی ، اجتماعی به منظور توسعه فضاهای مذهبی فرهنگی وبهره گیری از اماکن مذهبی وتثبیت جایگا-95ماده 
 وفرهنگی اقدامات زیر انجام می شود :

ا وشهر های جدید وزارت راه وشهرسازی ، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی وشهرداریها موظفند در طراحی واجرای طرحهای جامع تفضیلی شهری وهادی روستایی وشهرک ه –الف 
دریافت هزینه وبا  ، اراضی مناسب برای احداث مساجد وخانه عالم در جوار مساجد جهت استفاده امام جماعت همان مسجد پیش بینی کنند وپس از آماده سازی بدون الاحداث

 حفظ مالکیت عمومی در اختیار متقاضیان احداث مساجد قرار دهند .
دینی مصرح در قانون اساسی وحوزه های علمیه شامل مراکز آموزشی ، پژوهشی ، واداری از پرداخت هزینه های  مساجد ، مصلی ها ، اماکن صرفا مذهبی اقلیت های –تبصره 

 . وفاضلاب وعوارض ساخت وساز فقط برای فضای اصلی معاف می باشندحق انشعاب آب ، برق ، گاز 
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 قانون حمایت از ایثارگران وجانبازان وخانواده های شهدا :88بند ث ماده 

زندان آنان ، جانبازان شهرداری ها ودهیاریها وسازمان اوقاف وامور خیریه مکلفند به منظور ارج نهادن به والدین ، همسران وفرزندان شهداوآزادگان وهمسران وفر -4بند 
امه در امامزادگانی که دفن اموات در آنها مجاز می باشد وبالاتر ورزمندگان با سابقه حضور شش ماه وبالاتر در جبهه را با رعایت مفاد وفقن %25وهمسران وفرزندان جانبازان 

 وآرامستانها بدون اخذ هزینه اقدام نمایند .
ی ملی و های توسعه ای و سرمایه گذاریهابه منظور ارتقاء نظام برنامه ریزی کشور با لحاظ نمودن دو اصل آمایش سرزمین و پایداری محیطی در کلیه فعالیت -181ماده 

و  های مدیریتی استانها، توسعه متوازن مناطق، ارتقاء توانمندیهارعایت عدالت در توزیع منابع و فرصتای و منطقه –ای و بخشییجاد هماهنگی بخشی، منطقهاستانی، ا
 رسد.میان وزیر ی لازم به تصویب هیأتهاو شاخص هارو تمرکز امور حاکمیتی در مرکز، ساز وکا هاانتقال اختیارات اجرایی به استان

توسط دولت و قوانین مصوب منوط به تأمین آن از بودجه عمومی سالانه کشور است. در غیر  هاهر گونه تخفیف، بخشودگی حقوق و عوارض شهرداری –181تبصره ذیل ماده 
 این صورت بخشودگی و تخفیف حقوق و عوارض شهرداری ممنوع است.

  28/9/1402ورخ م202865دستور العمل اجرایی  ضوابط اجرایی  
ابلاغ گردد. ) مهلت قانونی پرداخت عوارض وبهای خدمات باید پس از تصویب شورا در صورتحساب ) اعم از الکترونیکی یا چاپی ( توسط صادر کننده به مودی  -11ماده 

 قانون درآمد پایدار در این بخش ضرورت دارد ( .9رعایت ماده 
 وبهای خدمات هر سال را به مودیان مشمول ابلاغ نمایند.  شهرداری ها مکلف هستند عوارض -12ماده 
طبق قوانین مربوطه مبالغ مربوط به عوارض و بهای خدمات که قبل از ابلاغ این دستور العمل قطعی و نحوه پرداخت آن با مودی مشخص و در حال وصول می باشد ،  -13ماده 

 وصول می شود .
( قوانین 87( قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال 50( ماده ) 3) تنفیذ تبصره ) 1400قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال  (55( ماده ) 1مستند به بند ) –14ماده 

 ومقررات مربوط به اعطای تخفیف یا معافیت از پرداخت عوارض یا وجوه به شهرداری و دهیاری ملغی شده است .
کم درآمد تلقی شده و از پرداخت عوارض صدور پروانه ساختمانی م اوداد امام خمینی )ره ( ، سازمان بهزیستی کشور به عنوان اقکلیه افراد تحت پوشش  کمیته ام -15ماده 

می باشد . ضمنا  ( قانون جامع خدمات رفاهی  به ایثارگران ملاک عمل6برای یک بار و یک واحد تا سقف الگوی مصرف معاف خواهند بود ودر مورد معافیت ایثارگران نیز ماده ) 
 این معافیت فقط یک بار شامل افراد مشمول می گردد .

قانون شهرداری ها و اصلاحات بعدی ( نسبت به تقسیط عوارض وبهای خدمات طبق دستور 32تکالیف مندرج در قوانین ) ماده  سشهرداری ها می توانند بر اسا -16ماده 
ماه اقدام نمایند ودر صورت تقسیط ، شورای اسلامی شهر متواند هنگام تصویب عوارض پروانه ساختمانی هزینه 36ت العملی که به تصویب شوراها برسد ، حداکثر به مد

قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر ارتقای نظام مالی کشور لحاظ نماید ، لازم به توضیح است جرائم مشمول ضوابط این بند نخواهد 59تقسیط این عوارض را در اجرای ماده 
 بود .
مایند . صدور مفاصا شهرداری ها و دهیاری ها مکلف اند هنگام صدور پروانه ساختمانی کلیه مطالبات معوق و جرائم متعلقه موجود ملک را تعیین تکلیف و وصول ن -18ماده 

 حساب مالی و یا گواهی نقل وانتقال منوط به تسویه حساب با شهرداری ودهیاری می باشد .



7 

 

با اصلاحات و الحاقات بعدی ضریب تعدیل موضوع تبصره 1366( قانون مالیات های مستقیم مصوب سال 64استفاده از ارزش معاملاتی موضوع ماده )  در صورت -19ماده 
 هد بود. ملاک عمل استفاده از ( قانون مذکور ، باید در محاسبه عوارض لحاظ گردد. مبنای ارزش معاملاتی آخرین دفترچه تقویم املاک ملاک عمل در زمان تصویب عوارض خوا3)

 
هئیت محترم 22/06/1402مورخ  –ه  61341ت  /109779ابلاغیه شماره 1402( قانون مالیات های مستقیم برای محاسبه عوارض سال 64( ماده ) 3مصوبه موضوع تبصره ) 

 درصد می باشد .14مهادل  وزیران
  کوهینیته امداد و بهزیستی در قانون جهت معافیت پروانه  تعیین نشده است ، معافیت الگوی مصرف  برای شهر با عنایت به اینکه مساحت الگوی مصرف افراد تحت پوشش کم -

 متر مربع بنای نا خالص ) مساحت آپارتمان با راه وپله (تعیین می گردد .100
 1391ات رسانی به ایثارگران مصوب قانون جامع خدم -

 پرداخت از خود سکونت محل شهر در تجاری مربعمتر بیست و مترمربع بیست و یکصد تا مفید زیربنای با مسکونی واحد یک احداث برای قانون این مشمولان -6ماده 

 نیز مسکونی یهامجتمع احداث در ماده این مفاد .باشندمی معاف بنیاد معرفی با بار یک برای نوسازی و شهرداری عوارض ساختمانی، یهاپروانه صدور عوارض یهاهزینه

 بود. نخواهد ایثارگران شامل تراکم بر مازاد و اعمال
( قانون جامع خدمات رسانی به ایثارگران پس از عبارت جانبازان وآزادگان وفرزندان شاهد ، عبارت فرزندان جانبازان ،فرزندان آزادگان 31دربند الف ماده )  –ششم توسعه بند ج  برنامهر د

 ه سابقه حضور جبهه اضافه می شود .فرزندان رزمندگان با حداقل شش ما

اختمان متقاضی شهرداریها مکلفند حداکثر تا یک هفته پس از پرداخت نقدی یا تعیین تکلیف نحوه پرداخت عوارض بصورت نسیه نسبت به صدور وتحویل پروانه س -59ماده 
 اقدام نمایند .

 ه یا بعد از صدور پروانه توسط شهرداریها ممنوع است .بر عوارض قانونی هنگام صدور پرواندرخواست یا دریافت وجه مازاد 
( عوارض به صورت نقد شامل درصد تخفیفی خواهد بود که به تصویب شورای اسلامی شهر می رسد ، در پرداخت عوارض بصورت نسیه ) قسطی %100پرداخت صددرصد) 

 تا نرخ مصوب شورای پول واعتبار به مبلغ عوارض اضافه میشود . ویا یکجا ( نیز به میزانی که به تصویب شورای اسلامی شهر می رسد حداکثر
( قانون مدیریت خدمات کشوری تا پایان مهلت قانونی ، بدون نیاز به 5شهرداریها مکلفند در صورت عدم اجرای طرح با کاربری مورد نیاز دستگاههای اجرایی موضوع ماده ) 

 وصی یا تعاونی با پرداخت عوارض وبهای خدمات قانونی طبق قوانین ومقرارت مربوطه پروانه صادر کنند .موافقت دستگاه اجرایی ذیربط با تقاضای مالک خص
همچنین به منظور افزایش نقدینگی و وصول مطالبات 01/2/1394قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب 59ماده واحده : در راستای اجرای ماده 

قانون تشکیلات ووظایف شوراهای اسلامی کشور وانتخاب شهرداران مصوب 71ماده  16رقابت پذیری با بانک ها و پرداخت نقدی کل بدهی مودیان  و بر اساس بند  شهرداری ،
در طول سال  -1 اده می شود :اجازه د کوهینبه شهرداری عوارض توسط شوراهای اسلامی شهر ، بخش و شهرک  آیین نامه اجرایی نحوه وضع وصول9ه و ماد 1375سال 
دریافت می 1403رصد بهای تعرفه مصوب سال د%80ه صورت نقد پرداخت نمایند  ، با ضریب مودیانی که کلیه عوارضات پروانه ، تراکم و ..را در زمان صدور پروانه ب1403
 .شود 
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به شرح 1403مول قوانین خاص ) قانون نوسازی وعمران شهری و ...( نمی باشد طی سال عوارض مصوب  وبهای خدمات مصوب شورای اسلامی شهر در این تعرفه که مشهمچنین -
 قابل وصول ودریافت می باشد . کمتر از تعرفه مصوب (  %20درصد نسبت به تعرفه مصوب  )  %80تاریخ های ذیل و موارد مندرج در آن با ضریب 

تشویق شهروندان جهت پرداخت بدهی ها و عوارضات خود و همچنین تسهیل در وصول مطالبات  به منظور ارض توسط شوراهای اسلامی شهر آیین نامه اجرایی نحوه وضع ووصول عو9به استناد ماده -  

ش افزوده ناشی از تعیین کاربری ، عوارض مشاغل ،عوارض آتش نشانی ، عوارض ارز، عوارض پیش آمدگی وبالکن عوارض تراکم مسکونی وغیر مسکونی و عوارض  عوارض زیر بنا مسکونی ، تجاری و..شهرداری 

 به شرح 1403نسبت به تعرفه مصوب سال  %20به شرط پرداخت نقدی وتسویه  کل بدهی پرونده ، را با کاهش ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری ، عوارض ارزش افزوده ناشی از طرح وتوسعه عمران شهری ، 

، عوارض نوسازی وپسماند ، فروش اموال منقول و غیر 77، تجدید نظر ، ماده 100درصدی عوارض شامل بدهی های مربوط به آرای کمیسیون ماده  %20کاهش  ، ضمناقابل وصول می باشد مورخه های ذیل  

 .منقول و مال الاجاره ساختمان ها و تاسیسات شهرداری نمی گردد 

 

 روز 40مدت به جمعا چهار روز کاری آخر هر ماه   ه مدت فروردین  تا دیماه ب -1

 به مناسبت دهه فجر 21/11/1403لغایت 11/11/1403بهمن ماه از تاریخ  -2

 اسفند ماه به بعد  به مدت ده روز کاری 15اسفند ماه از تاریخ  -3
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 تفکیک اراضيدستور العمل 

 رای دیوان عدالت اداری
 

متر مربع که دارای سند شش دانگ است ،شهرداری برای تامین سرانه فضای 500ضی با مساحت بیشتر از در ارا1390قانون اصلاحی شهرداریها مصوب  101ماده 3طبق تبصره 
بیست وپنج درصد وبرای تامین اراضی مورد نیاز احداث شوارع ومعابر عمومی شهر در اثر تفکیک و افراز این اراضی مطابق با طرح جامع  %25عمومی و خدماتی تا سقف 

بیست وپنج درصد از باقی مانده اراضی را دریافت می نماید ، شهرداری مجاز است با توافق  %25رزش افزوده ایجاد شده از عمل تفکیک برای مالک تا وتفضیلی با توجه به ا
هئیت عمومی 16/03/1396مورخ 220الی 215کارشناس رسمی دادگستری دریافت نماید و در بند ))ه (( رای شماره  رمالک قدر السهم مذکور را بر اساس قیمت روز زمین طبق نظ

 اصلاحی قانون شهرداریها مغایر قانون و خارج از حدود اختیارا ت101دیوان عدالت اداری تهیه وتصویب دستور العمل  توسط شورا های اسلامی شهرها در جهت اجرای ماده 
متر که دارای سند 500آن نسبت به اراضی با مساحت زیر . به استثنای اطلاق شهرو.1398ال تعرفه عوارض س 1 بند3و 2و 1بنابراین تبصره های  شخیص نگردیده است ،ت

قانون تشکیلات و آئین دادرسی دیوان عدالت اداری رای به 84و 12شش دانگ ثبتی است مغایر قانون مستمراً نظارت و خارج از حدود اختیارات قانونی نبوده وبه استناد مواد 
 روز از تاریخ صدور از سوی رئیس محترم دیوان یا ده نفر از قضات محترم دیوان عدالت اداری قابل اعتراض است .20رف صادر می شود . این رای ظرد شکایت 

 سیردانبه شهرداری 1375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  قانون تشکیلات ووظایف  شوراهای اسلامی71ماده16ماده واحده : بر اساس بند 

 اجرای نماید. 1390قانون اصلاحی شهرداریها مصوب 101ماده 3متر نیز مطابق تبصره 500یک اراضی زیر اجازه داده می شود که برای تفک
 می باشد . سیردانتبصره یک : رعایت صرفه وصلاح شهرداری در اجرای مصوبه مذکور بر عهده شهردار محترم شهر 
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 « و سایر ضوابط اصطلاحاتتعاریف و »
 است.توسط وزارت کشور تهیه و تنظیم گردیده  هانامه مالی شهرداریآیین  30عبارتست از دستورالعملی که به استناد ماده  ض:عوارتعرفه  :تعاریف  

 p  :  منظور ازp قانون مالیاتهای 64ماده 3اعمال ضریب تبصره  پس از 1403جهت اجراء در سال  دارایی1402سال دفترچه قیمت منطقه بندی  قیمت منطقه ای، ارزش معاملاتی زمین و ساختمان بر مبنای یا
 . می باشد  1402اصلاحیه سال  ( %14) مستقیم 

 K: گردد.میتعیین اسلامی شهر  با توجه به مقتضیات هر شهر توسط شورایی مختلف هادر تعرفهی است که ضریب 
 باشد . میی لازم هاآشپزخانه و سرویس ،شود و شامل اتاقمیه ساخته ی که برای سکونت افراد و یا خانوادساختمان عبارت است از :یک واحد مسکونی

 باشد.می ی شهرهاشورای عالی شهرسازی و معماری درخصوص طرح تدقیق تعاریف و مفاهیم کاربری 10/03/1389مصوبه مورخ این دستورالعمل براساس تعاریف واصطلاحات بکار رفته در
  :توجه

  :رعایت شودبایستی  1403سال ی عوارضی هاهموارد ذیل در کلیه تعرف

صورتی که ملکی در میدان یا فلکه واقع شده باشد عوارض بر چنانچه ملکی دارای چند بر باشد در محاسبه عوارض مربوطه بالاترین قیمت منطقه ای بر ملک مشرف به معبر ملاک عمل خواهد بود همچنین در   .1
 به معبر مربوطه راه عبور داشته باشد . ملک مذکور  به شرط انکه گردد محاسبه خواهد شد.مییابانی که از میدان یا فلکه منشعب اساس بالاترین قیمت منطقه ای جبهه خ

 عوارض را تعیین نماید. مبنای محاسبه  تعرفهحداقل  تواند در موارد خاص با پیشنهاد شهرداری میشورای شهر  .2

عوارض متعلقه به نرخ  ،پس از وصول جرائم ساختمانی به نرخ زمان وقوع تخلفهیأت عمومی دیوان عدالت اداری  3/2/85مورخ  48و همچنین دادنامه شماره  25/11/83مورخ  587با توجه به دادنامه شماره  .3
 روز محاسبه خواهد شد.

 قانون شهرداری است. 77کمیسیون موضوع ماده  ،و بهای خدمات مرجع رفع هر گونه اختلاف بین مؤدی و شهرداری در مورد عوارض .4

 در داخل محدوده و حریم شهر قابل وصول است.موضوع این تعرفه  عوارض .5

 ملاک محاسبه عوارض عرض موجود معبر می باشد. .6

 شده بعد از رای کمیسیون های ماده صد قانون شهرداری ها برای کلیه بندهای این فصل محاسبه و دریافت خواهد شد.عوارض بناهای ابقا   .7

واز توافق منصرف نشده واریز وجه نموده اند  پروند ه هایی که در سنوات گذشته بر اساس توافق یا بصورت علی الحساب بابت قمستی از خرید تراکم یا تغییر کاربری و ..به حساب شهرداری مورد در -  .8
تغییر کاربری و... تا سقف مبالغ واریزی با نرخ تعرفه سال واریزی محاسبه  پروانه وتراکم ،  داری عوارضننموده اند وموفق به اخذ پروانه ساختمانی به هر دلیلی نشده اند ، شهر دریافت رایزی ووجه وار

 محاسبه و دریافت خواهد نمود .  والباقی عوارضات مشمول رابا نرخ سال صدور پروانه
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 دفترچه 

 قیمت منطقه بندی 
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 kبا اعمال ضریب   اداری دارایي 
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P  :يدارای1402سال دفترچه    بندی قیمت منطقه  

 3با اعمال ضریب تبصره 1403جهت اجراء در سال 

 ( %14) 64ماده
 :PO با اعمال   قیمت منطقه بندی  دفترچه  دارای

 منطقه ای Kتعدیل  ضریب 

 K سازی :ضریب تعدیل منطقه ای جهت همسان 
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 ( k) دارایيارزش معاملاتي دفترچه الف ( ضوابط 

 
 : ارزش معاملاتی عرصه املاک قسمت اول 

 .  محاسبه می گردد با رعایت مقررات زیر با رعایت بندهای ذیل و مطابق با ارزشهای تعیین شده ارزش معاملاتی عرصه املاک 

اینکه از معبر مذکور راه بر یا بیشتر می باشند . بالاترین ارزش معبر مربوطه ملاک عمل خواهد بود . مشروط به  2در محاسبه ارزش عرصه هایی که دارای  -1
 عبور داشته باشد . 
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 فصل دوم

  عوارض ناشي از توسعه شهر
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 وزارت کشور 28/09/1402مورخ 202865دستور العمل 20ماده  مطابق جدول مقرارت مربوط به مدت اعتبار پروانه های ساختماني 

 

 مهلت مصوب زمان پروانه ساخت گروه ساختماني

 ماه12 نای ناخالصمترمربع زیر ب300تا 

 ماه24 مترمربع زیر بنای ناخالص2000متر مریع تا 300از 

 ماه36 مترمربع زیر بنای ناخالص5000متر مربع تا 2001از 

 ماه48 مترمربع زیر بنای ناخالص10000متر مربع تا 5001از 

 ماه60 مترمربع زیر بنای ناخالص10000بیش  از 

 

 

                                                                                                                        

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

 صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            
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 (110209آمدی حصارکشي و دیوارکشي برای املاك فاقد مستحدثات )کد درصدور مجوز  عوارض –( 2-1تعرفه شماره )

 ردیف

 

 عنوان تعرفه عوارض

 

 

 توضیحات 1403ماخذ و نحوه محاسبه عوارض

1 

عوارض صدور مجوز  فنس کشی در 

 مورد اراضی واقع حریم شهر

 باغات واراضی مزروعی آبی 

  

 

 Po 8× ارتفاع فنس ×طول فنس 

( عوارض صدور مجوز حصار کشی ودیوار کشی  وفنس کشی در مواردی که 1بند 

کین صرفا درخواست احداث دیوار در ملک   خود را دارند مشمول پرداخت این مال

 عوارض خواهند شد .

برای احصار با ترکیب دیوار و فنس یا نرده مطابق ضوابط طرح (: ارتفاع مجاز 2بند 

و فنس را به تفکیک دیوار  ارتفاع. )شهرداری مکلف است تفصیلی شهر خواهد بود

 د(در مجوز صادره درج نمای

 بر اساس نوع کاربری املاکی که مجوز دیوار کشی برای آن اخذ می شود ،p-3بند 

ماده 3ک دارایی پس از اعمال ضریب تبصره ومطابق دفترچه ارزش معاملاتی املا

  تعیین می گردد .1402قانون مالیات های مستقیم اصلاحی 64

 

2 

عوارض صدور مجوز  فنس کشی در 

اراضی مورد اراضی واقع حریم شهر 

 دیمی 

 

 po 9× ارتفاع فنس ×طول فنس 

3 

عوارص صدور مجوز دیوار کشی در 

) باغات و اراضی مزروعی حریم  

 آبی ودیمی (

          

 Po 10× ارتفاع دیوار ×طول دیوار) آجری ، بتنی،فلزی( 

4 
عوارض صدور مجوز  فنس کشی  

 در محدوده شهر

 

 Po10 × ارتفاع فنس ×طول فنس 

5 

ض صدور مجوز دیوار کشی در عوار

 ) اراضی کشاورزی (محدوده شهر 

 

 po 12× ارتفاع دیوار ×طول دیوار) آجری ، بتنی،فلزی( 

6 
عوارض صدور مجوز دیوار کشی در 

 محدوده شهر 

 

 Po 15× ارتفاع دیوار ×طول دیوار) آجری ، بتنی،فلزی( 
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 (110203و110201درآمدی های ) کد   واحدی صورت تکمسکوني به زیر بناعوارض  -( 2-2تعرفه شماره )
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ف
دی

ر
 

عنوان تعرفه عوارض پروانه 

 ساختماني

ضریب  

j سال

1402 

 ضریب 

p 1403سال 
 توضیحات

مورخ 202865مستند قانونی : این عوارض به استناد جد.ول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق دستور العمل ابلاغی  p 2.6 Po 25 متر مربع150بنای تا زیر  1

 وزارت کشور قابل وصول می باشد .28/9/1402

، اعیانی است که در سطح و یا بالاتر از سطح در یک طبقه احداث شود ، بیش از یک : منظور از واحد مسکونی تک واحدی(1بند )

گونه موارد این گردد و درواحد احداث نشود و چنانچه در هر طبقه و یا طبقات دو واحد ساخته شود تک واحدی محسوب نمی

 های مسکونی ملاك عمل خواهد بود.بنا )احداث اعیانی مسکونی(  از نوع مجتمعنحوه محاسبه عوارض زیر

، جکوزی و آلاچیق  با رعایت ضوابط و مقررات شهرسازی در ، سونابرای احداث استخر: در صورت درخواست متقاضیان (2بند )

 طبق تعرفه مسکونی محاسبه خواهد شد   مربعمترداخل اعیانی به ازای هر 

 گردد.، کلیه بنای احداثی مشمول محاسبه عوارض  پروانه می: به غیر از مساحت  پارکینگ(3بند )

بابت احداث سازه های سبک به عنوان سایبان،پارکینگ و نظایر آن )با رعایت اصول فنی( جهت هرمتر مربع نصف بهای  : (4بند )

 دریافت گردد. بنای مفید محاسبه و

 در خصوص عوارض صدور پروانه برای بافتهای فرسوده شهری برابر دستورالعمل های ابلاغی اقدام خواهد شد.

p ماده 3پس از اعمال ضریب تبصره  1403قابل اجرا در سال 1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال

 1402قیم مصوب سال درصد ( قانون مالیاتهای مست 14%)  64

Po قانون مالیاتهای مستقیم 64ماده 3: قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دارایی پس از اعمال ضریب تبصره

 می باشد .kو اعمال ضریب تعدیل منطقه ای 1402مصوب سال 

 

 p 2.7 Po 30 مربعمتر  400تا 150بنای زیر   2

 P2.8 po 35 مربع 400زیربنای  بیش از   3

4  

 

5  

6  

7  
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 (110203و 110201) کددرآمدی ی مسکونيهاو آپارتمان هاصدور پروانه ساختماني مجتمع( تراکمدر حد نه ) پروا عوارض –( 2-3تعرفه شماره )

 ردیف
 عنوان تعرفه عوارض

 

ماخذ و نحوه محاسبه عوارض 

1402 

ماخذ و نحوه محاسبه 

 1403عوارض 
 توضیحات

1 
عوارض تراکم  تا حد مجازطبقه همکف و 

 اول
p2 po 20 

ن عوارض به استناد جد.ول شماره یک عناوین عوارض مستند قانونی : ای

وزارت کشور 28/9/1402مورخ 202865شهرداری ها طبق دستور العمل ابلاغی 

 قابل وصول می باشد .

های مسکونی اعیانی است که در هر طبقه ها و آپارتمان: منظور از مجتمع(1بند )

 بیش دو واحد باشد.بیش از یک واحد مسکونی احداث گردد ویا تعداد واحد 

، کلیه بنای احداثی مشمول  محاسبه عوارض :  به غیر از مساحت پارکینگ(2بند )

 گردد.می

، جکوزی ، سونابرای احداث استخر: در صورت درخواست متقاضیان (3بند )

وآلاچیق  بارعایت ضوابط ومقررات شهرسازی به ازای هر متر مربع در داخل 

 سکونی محاسبه خواهد شد .ساختمان  طبق تعرفه م

برابر دستورالعمل  یفرسوده شهر یبافتها یخصوص عوارض صدورپروانه برادر

 اقدام خواهد شد. یابلاغ یها

p قابل اجرا 1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال

درصد ( قانون  %14)  64ماده 3پس از اعمال ضریب تبصره  1403در سال 

 1402تهای مستقیم مصوب سال مالیا

Po قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دارایی پس از اعمال ضریب :

و اعمال ضریب تعدیل 1402قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال 64ماده 3تبصره 

 می باشد .kمنطقه ای 

 
 

 P2.5 po 22 عوارض  تراکم تا حد مجازطبقه دوم 2

3 
 حد مجازطبقه سومعوارض  تراکم تا 

P3 
po25 

 عوارض  تراکم تا حد مجازطبقه چهارم 4
P3.5 po 27 

5 
 عوارض  تراکم تا حد مجازطبقه پنجم

P4 
po 30 

7 

عوارض تراکم بیش از تراکم مجاز طبق ضوابط طرح 

در کلیه 5هادی شهر پس از مصوبه کمیسیون ماده 

 P2 طبقات در زمان پروانه

 

po 100 

8 

 

کم تا حد تراکم مجاز طبق ضوابط طرح عوارض ترا

هادی شهردر کلیه طبقات پس از ابقاء طی رای 

 100کمیسیون ماده 

-- po 25 

9 
ضوابط طرح  درعوارض تراکم بیش از تراکم مجاز  

هادی شهردر کلیه طبقات  پس از ابقاء طی رای 

 100کمیسیون ماده 

--  po150 
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 (110220مدی ) کددرآ  مستحدثات واقع در محوطه املاك ) آلاچیق ، پارکینگ مسقف ، استخر  عوارض –( 2-4عرفه شماره )ت

 

 عنوان تعرفه عوارض ردیف
ماخذ و نحوه محاسبه عوارض 

1402 

ماخذ و نحوه 

محاسبه عوارض 

1403 

 توضیحات

1 
احداث استخر در محوطه املاك 

 -متربه ازای هر مربع4تا ارتفاع 

 روباز 

- 
 

po 5 

ق دستور مستند قانونی : این عوارض به استناد جد.ول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طب

 وزارت کشور قابل وصول می باشد .28/9/1402مورخ 202865العمل ابلاغی 

، جکوزی )خارج از اعیانی( ، سونابرای احداث استخر: در صورت درخواست متقاضیان (1بند )

بارعایت ضوابط ومقررات شهرسازی به ازای هر متر مربع طبق تعرفه این جدول  محاسبه خواهد شد 

. 

pپس  1403قابل اجرا در سال 1402قه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال : قیمت منط

 1402درصد ( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال  %14)  64ماده 3از اعمال ضریب تبصره 

Po ماده 3: قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دارایی پس از اعمال ضریب تبصره

 می باشد .kو اعمال ضریب تعدیل منطقه ای 1402مستقیم مصوب سال  قانون مالیاتهای64
درصد بیشتر از ردیف 15،  15/1با ضریب افزایشی 7تبصره : عوارض صدور پروانه ساختمانی منطقه 

 محاسبه و دریافت می گردد .4تا 1های 

 

2 
احداث استخر در محوطه املاك 

پوشیده ) دارا ی  –متر 4تا ارتفاع 

 سقف(

-- 

 

po 10 

3 
احداث آلاچیق در محوطه املاك  

 به ازای هر متر مربع
-- 

 

po 5 

 

4 
احداث پارکینگ مسقف در 

محوطه به ازای هر متر مربع با  

 هر سازه ای 

--- 

 

 po8 
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  تجاری خطي پروانه های برای-(110202) کد درآمدی  مطابق ضوابط  طرح هادی شهر  () در حد تراکم عوارض زیر بنا تجاری –( 2-5تعرفه شماره )

    عنوان تعرفه عوارض ردیف
 

1402 سال  

 

POضریب 

3140سال   

 

 توضیحات

1 
هر متر مربع تجاری پذیره عوارض 

 طبقه اول
6.8   45 po  مستند قانونی : این عوارض به استناد جد.ول شماره یک عناوین عوارض شهرداری

وزارت کشور قابل وصول 28/9/1402مورخ 202865ها طبق دستور العمل ابلاغی 

 می باشد .

زیر عوارض  %100های تجاری تا میزان مساحت قبل بنا : در صورت تجدید(1بند )

 گیرد.ملاك محاسبه قرار می بنای تجاری

: مدارك اثبات تجاری بودن ملک قبل از تأسیس شهرداری شامل حداقل (2بند )

، قبوض : پروانه کسب از اتحادیه صنفی مربوطه و یا سایر مراجع ذیصلاحدو مورد از

 مالیات سالیانه، پروانه تجاری مبنی بر تجاری بودن آن آب، برق، گاز، برگ پرداخت

از مراجع ذیصلاح است که در این صورت وضعیت موجود تلقی شده و مشمول 

ای نخواهد شد و بعد از تأسیس شهرداری وجود پرداخت هیچ عوارض و یا جریمه

هر یک از این مدارك صرفاً سال وقوع تخلف را برای محاسبه جریمه و همچنین 

 های قبل مشخص خواهد نمود.ارض سالعو

p قابل اجرا 1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال

درصد ( قانون مالیاتهای  %14)  64ماده 3پس از اعمال ضریب تبصره  1403در سال 

 1402مستقیم مصوب سال 

Poاز اعمال ضریب  : قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دارایی پس

اعمال ضریب تعدیل  و1402قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال 64ماده 3تبصره 

 می باشد .kمنطقه ای 

  

2 
هر متر مربع تجاری پذیره عوارض 

 طبقه همکف
2.7  30po 

3 
هر متر مربع تجاری پذیره عوارض 

 زیر زمین
P6.5 po 45 

4 
هر متر مربع تجاری پذیره عوارض 

 نیم طبقه
P5.7 po 35 

 - - - 

5 - - - 

 - - - 

5 
 
 

- - - 

6 - 

--- 
 

 

 

- 
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 (110202) کد درآمدی  ) در حد تراکم (برابر بخش اداری زیر بنا تا حد تراکم عوارض  -( 2-9)عرفه شماره ت
 

 عنوان تعرفه عوارض ردیف

 نحوه

 السمحاسبه 

2140  

 نحوه

 السمحاسبه 

1403 

 توضیحات

 P3.4 po 40  ربععوارض پذیره اداری هر مترم 1

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق دستور 

 وزارت کشور قابل وصول می باشد 28/9/1402مورخ 202865العمل ابلاغی 

باشد که رعایت ضوابط و مقررات های اداری می(: وصول عوارض مزبور در خصوص واحد1بند )

 گیرد.( حسب مورد، ملاک عمل قرار میهادی، تفضیلیطرح مصوب ) مربوط از جمله

( : صد درصد بنای احداثی به غیر از بنای اختصاص یافته برای پارکینگ جزء زیر بنامورد 2بند )

 محاسبه در عوارض  پروانه می باشد . 

 p 1403سال  قابل اجرا در1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاک دارایی سال 

 1402درصد ( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال  %14)  64ماده 3پس از اعمال ضریب تبصره 

Po ماده 3: قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاک اداره دارایی پس از اعمال ضریب تبصره

 می باشد .kو اعمال ضریب تعدیل منطقه ای 1402قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال 64

 

2 

-   

- - 
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 (110202) کد درآمدی وکشاورزی  صنعتيبخش  ) در حد تراکم (برای پروانه عوارض  -( 2-10ماره )تعرفه ش     
 

 ردیف
عنوان تعرفه 

 عوارض

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

به  0114عوارض

هر متر مربع یازا  

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

به  2140عوارض

هر متر مربع یازا  

 توضیحات

1 

عوارض پذیره 

 های صنعتیواحد

 بعهر متر مر

 4.3 P  
po 40 

 

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق 

 وزارت کشور قابل وصول می باشد 28/9/1402مورخ 202865دستور العمل ابلاغی 

هایی که کاربری واحد مورد نظر صنعتی باشد و یا (: وصول عوارض مزبور در خصوص واحد1)بند

حسب  5ی غیر مرتبط بوده که باطرح موضوع در کمیته فنی و یا کمیسیون ماده آنکه کاربر

های صنعتی مطابق با این های متعلقه بابت واحدمورد تغییر کاربری یافته باشد علاوه بر عوارض

 تعرفه قابلیت ایصال دارد .

، اری احداث شودهای مسکونی، تجاری یا اد، واحد: چنانچه در قسمتی از کاربری مذکور(2بند )

 های همین صفحه وصول خواهد شد. عوارض آن مطابق تعرفه

درصورتیکه واحدهای صنعتی تقاضای افزایش بنادارندمطابق قانون شهرداری -3بند

مجوزگرفته اند درصورت افزایش بنا بیش از سطح اشغال مجاز مشمول تراکم میشوند و عوارض 

 هرداری قابل وصول می باشد .تراکم بر حسب  دفترچه قیمت منطقه ای ش

p 1403قابل اجرا در سال 1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال 

درصد ( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال  %14)  64ماده 3پس از اعمال ضریب تبصره 

1402 

Poمال ضریب تبصره : قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دارایی پس از اع

می kو اعمال ضریب تعدیل منطقه ای 1402قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال 64ماده 3

 باشد .

 

 -  - 

 
 

 

 

 

- 
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 (110202) کد درآمدی  هتل ها و اماکن گردشگری و مسافرخانه ها، مجتمع های خدماتي ، ) در حد تراکم (برای پروانهعوارض   -( 2-11عرفه شماره )ت
 

 عنوان تعرفه عوارض ردیف

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 1401عوارض

 ماخذ و نحوه

محاسبه 

 1402عوارض

 توضیحات

1 

صدور پروانه و یا  زیر بنای بابت عوارض 

برای مجتمع های خدماتی صدور مجوز 

ها و اماکن گردشگری و هتل

 مربعمترها به ازای هر مسافرخانه

p8 po 50 

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق 

: به (1بند )وزارت کشور قابل وصول می باشد 28/9/1402مورخ 202865مل ابلاغی دستور الع

عوارض پذیره  7/7/1370قانون توسعه صنعت ایرانگردی و جهانگردی مصوب  8استناد ماده 

 ها برابر بخش صنایع خواهد بود.ها و اماکن گردشگری و مسافرخانهبرای هتلصدور پروانه 

قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی  22ماده  4ند : به استناد ب(2بند )

، عوارض ناشی از تغییر کاربری و فروش تراکم با اقساط پنج تا ده 15/8/1384دولت مصوب 

گذاران به شهرداری مربوط پرداخت خواهد شد )با برداری توسط سرمایهساله از شروع بهره

 تقاضای سازمان گردشگری(

های تجاری داخل ، عوارض فضا: با توجه به لزوم حمایت از صنعت گردشگری(3بند )

 ساختمان اصلی هتل برابر این تعرفه خواهد بود. 

( : چنانچه متقاضی در خارج از محدوده شهری ودر حریم شهر نسبت به درخواست 4بند )

این جدول انجام مجوز احداث امکان بند یک اقدام نماید ، محاسبات عوارض پروانه مطابق 

 خواهد شد

(: شایان ذکر است فضای های تجاری در محوطه مجتمع های خدماتی ، تجاری های 5بند ) 

عابر باشد متصل به مجتمع دارای ورودی از محوطه ، تجاریهای هتل و...که دارای راه ورود از م

 باشد . بخش تجاری میpتجاریهای مذکور برابرقیمت منطقه ای  ، مبنای محاسبه عوارض 

 نسبت به همکف کاهش می یابد . %15* تعرفه طبقات فوقانی وتحتانی همکف بترتیب 

( : صد درصد بنای احداثی به غیر از بنای اختصاص یافته برای پارکینگ جزء زیر 6بند )

 بنامورد محاسبه در عوارض  پروانه می باشد .

  

2 

های تجاری خارج از ساختمان فضا

 اصلی

 

 

 

 

 

 

 

 

p5 po 30 
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 (110202) کد درآمدی سیسات شهری) در حد تراکم (برای تاپروانه عوارض –( 2-12تعرفه شماره )
 

 عنوان تعرفه عوارض ردیف

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

2140عوارض  

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 1403عوارض

 توضیحات

1 

، تأسیسات و تجهیزات شهری مانند منبع آب

، پست ، پست گازپست ترانسفورماتور

، های آب و فاضلاب، تصفیه خانهمخابرات

( و کلیه BTSات )های برق و مخابردکل

های ارتباطی، کیوسک تلفن و غیره به دکل

 مربعمترازای هر 

P 6.5 po 60 

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول 

شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق 

مورخ 202865دستور العمل ابلاغی 

  وزارت کشور قابل وصول می باشد28/9/1402
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 (110202) کد درآمدی  تراکم (برای بخش های آموزشي ،ورزشي، فرهنگي، هنری ، بهداشتي و درماني ) در حدپروانهعوارض  - (2-13)تعرفه شماره 
 

 عنوان تعرفه عوارض ردیف

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

2140عوارض  

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 1403عوارض

 توضیحات

ماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول ش P5 po25 عوارض زیر بنا  در زیرزمین 1

 وزارت کشور قابل وصول می باشد28/9/1402مورخ 202865دستور العمل ابلاغی 

: هرگونه معافیت یا عدم معافیت در خصوص موارد مربوطه کاربری های این تعرفه  برابر (1بند )

 مقررات جاری و روز خواهد بود.

 کاهش می یابد . %50تعرفه های فوق (: در خصوص احداث مراکز ورزشی  2بند )

 کاهش می یابد . %50(: در خصوص احداث مراکز آموزشی دولتی تعرفه های فوق 3بند )

(: در خصوص احداث مراکز درمانی دولتی ) از قبیل :بیمارستان ، درمانگاه و..(تعرفه های 4بند )

 کاهش می یابد . %50فوق 

وورزشی ودرمانی و... مشمول معافیت های فوق  تبصره: احداث تجاری در واحد های آموزشی

تجاریهای  در مراکز آموزشی ، درمانی ، و... برابر  عوارض پروانهالذکر نمی گردد ومبنای محاسبه 

 قیمت منطقه ای بار کاربری تجاری  می باشد .

مورد ( : صد درصد بنای احداثی به غیر از بنای اختصاص یافته برای پارکینگ جزء زیر بنا4بند )

 محاسبه در عوارض  پروانه می باشد .

p 1403قابل اجرا در سال 1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال 

 1402درصد ( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال  %14)  64ماده 3پس از اعمال ضریب تبصره 

Poماده 3ایی پس از اعمال ضریب تبصره : قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دار

 . می باشدkو اعمال ضریب تعدیل منطقه ای 1402قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال 64

 

 P8 po  40 عوارض زیر بنا در همکف 2

 P10 po 50 عوارض زیر بنا در طبقه اول 3

 P12 po 52 عوارض زیر بنا در طبقه دوم 4

5    

 

6 

یر زمین  بیش از تراکم مجاز عوارض تراکم   در ز

ضوابط دفترچه طرح هادی و مصوب کمیسیون ماده 

یا در  -100پس از ابقا بناطی رای کمیسیون ماده 5

  زمان پروانه

-  
PO 

 

7 

عوارض تراکم   طبقه همکف  بیش از تراکم مجاز 

ضوابط دفترچه طرح هادی  ومصوب کمیسیون ماده 

یا در  -100ده پس از ابقا بناطی رای کمیسیون ما5

  زمان پروانه

-  
PO 

 

 

 

8 

عوارض تراکم در طبقه اول و به بالا  بیش از تراکم 

مجاز  ضوابط دفترچه طرح هادی ومصوب 

پس از ابقا بنا طی رای کمیسیون 5کمیسیون ماده 

 یا در زمان پروانه100ماده 

 

 

 

- 

 

 

 

 
PO 
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  و.. سونوگرافي ،هارادیولوژیست ،سنجيبینایي ،دندانپزشکي ،انپزشکروان ،مطب پزشکان بخش های مجتمع های خدماتي ودرماني )در حد تراکم(برای  پروانه عوارض  – (2-14)تعرفه شماره 

 (110202) کد درآمدی 

 

 عنوان تعرفه عوارض ردیف
 ماخذ و نحوه محاسبه

 1402عوارض

 ماخذ و نحوه محاسبه

 1403عوارض
 توضیحات

 عوارض زیر بنادر زیرزمین 1
برابر تعرفه صدور پروانه 

 تجاری

برابر تعرفه صدور پروانه 

 تجاری

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض 

وزارت کشور 28/9/1402مورخ 202865شهرداری ها طبق دستور العمل ابلاغی 

  قابل وصول می باشد

p قابل 1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال

درصد ( قانون  %14)  64ماده 3ه پس از اعمال ضریب تبصر 1403اجرا در سال 

 1402مالیاتهای مستقیم مصوب سال 

Po قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دارایی پس از اعمال :

و اعمال 1402قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال 64ماده 3ضریب تبصره 

 می باشد .kضریب تعدیل منطقه ای 

ونوگرافی وسایر حرف وابسته پزشکی * درصورتیکه داروخانه، رادیولوژی،س

 داخل ساختمان پزشکان باشد مشمول این عوارض می باشد. 

* در صورتیکه داروخانه ، دارای درب ) راه عبور (  به سمت معبر داشته باشد 

پروانه آن به  ضریب کاربری تجاری وقیمتمنطقه ای تجاری محاسبه ودریافت 

  می شود .

داثی به غیر از بنای اختصاص یافته برای پارکینگ ( : صد درصد بنای اح4بند )

 جزء زیر بنامورد محاسبه در عوارض  پروانه می باشد .

 

 عوارض زیر بنا در همکف 2
برابر تعرفه صدور پروانه 

 تجاری

برابر تعرفه صدور پروانه 

 تجاری

 عوارض زیر بنا بنا در طبقه اول و طبقات بالاتر 3
برابر تعرفه صدور پروانه 

 جاریت

برابر تعرفه صدور پروانه 

 تجاری

4 
عوارض زیر بنا انباری در زیر زمین یا همکف و 

 دیگر طبقات
 درصد تعرفه مصوب 60 درصد تعرفه مصوب 60

5 
عوارض تراکم   در زیر زمین  بیش از تراکم مجاز ضوابط 

پس از ابقا 5دفترچه طرح هادی و مصوب کمیسیون ماده 

  یا در زمان پروانه -100 بناطی رای کمیسیون ماده

- PO 

6 
عوارض تراکم   طبقه همکف  بیش از تراکم مجاز ضوابط 

پس از ابقا 5دفترچه طرح هادی  ومصوب کمیسیون ماده 

  یا در زمان پروانه -100بناطی رای کمیسیون ماده 
- PO 

7 
عوارض تراکم در طبقه اول و به بالا  بیش از تراکم مجاز  

پس از 5ح هادی ومصوب کمیسیون ماده ضوابط دفترچه طر

 یا در زمان پروانه100ابقا بنا طی رای کمیسیون ماده 
- PO 
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 (110219-110218-110217) کد های درآمدی  و اصلاح  پروانه های ساختماني و تجدید پروانه ساختماني  عوارض تمدید -( 2-15تعرفه شماره )

 عنوان تعرفه عوارض
 ماخذ و نحوه محاسبه عوارض

1402 
 توضیحات

درآمد ناشی از -110217گد 

ماده 2اجرای تبصره 

و عمران قانون نوسازی 29

 شهری

قانون نوسازی 29ماده 2مطابق تبصره 

 وعمران شهری 

ن قانون نوسازی وعمران شهری : در پروانه های ساختمانی که از طرف شهرداریها صادر می شود باید حداکثر مدتی که برای پایا29ماده  2)) تبصره  

یافتن ساختمان ضروریست قید گردد وکسانی که در میدانها ومعابر اصلی شهر اقدام به ساختمان می کنند باید ظرف مدت مقرر در پروانه ها 

مقرر در وارض ساختمان خود را به اتمام برسانند ودر صورتی که تا دوسال بعد از مدتی که برای اتمام بنا در پروانه قید شده باز هم ناتمام بگذارند ع

ماخذ دوسال قبل این قانون بدو برابر افزایش یافته واز آن ببعد نیز اگر ساختمان همچنان ناتمام باقی بماند برای هر دوسالی که بگذرد عوارض بدوبرابر 

 نخواهد بود ((برابر بالغ گردد .ابنیه ناتمام که از طرف مقامات قضائی توقیف شده باشد مشمول این ماده 4افزایش خواهد یافت تا به 

 

عوارض تمدید -110218کد 

 پروانه ساختمانی 
 برای سال اول رایگان 

ای توسعه در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسید باشد و پروانه ساختمانی صادره با ضوابط طرح ه

درصد عوارض 3در این صورت صوارض تمدید پروانه برای سال اول رایگان و برای سال دوم  شهری مغایرت نداشته باشد پروانه تمدید می گردد ،

یزان دو صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز تعیین می شود ، اگر همچنان در پایان سال ئوم ساختمان تکمیل نشود ،عوارض تمدید پروانه هر سال به م

 فزایش میابد تا به بیست درصد عوارض صدور به نرخ روز بالغ گردد .درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز ا

 .اگر عملیات ساختمانی طبق نظرمهندس ناظر شروع شده باشد ، علیرغم مغایرت با طرح های توسعه شهری پروانه طبق این تعرفه تمدید می گردد 

 بط مستثنی می باشد .املاکی که به دستور مراجع قضایی و شبه قضایی توقیف شده اند از این ضوا

 

 

عوارض تمدید -110218کد 

 پروانه ساختمانی 

عوارض صدور  %3برای سال دوم 

 پروانه ساختمانی به نرخ روز  

عوارض تمدید -110218کد 

 پروانه ساختمانی 

 %2برای سال سوم وبه بعد هر سال 

عوارض صدور پروانه ساختمانی به 

  %20نرخ روز حداکثر تا 

وارض تجدید ع-110219کد 

 پروانه ساختمانی 

طبق ضوابط هریک از عناوین مربوط 

به صدور پروانه ساختمانی محاسبه 

 میشود 

روع در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در پروانه ساختمانی به اتمام رسیده باشد وعملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر ش

طرح های توسعه شهری تغییر نموده و با پروانه صادره مغایرت داشته باشد ، صرفا در صورت وجود همه شرایط نشده باشد ، در صورتی که ضوابط 

رداخت پیش گفته پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه جدید صادر می گردد ، در این حالت عوارض پروانه جدید به نرخ روز محاسبه وعوارض پ

 حاظ می گردد .شده قبلی به عنوان طلب مودی ل

ز طبق لازم به توضیح است در مورادی که مودی درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته باشد صرفا عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه به نرخ رو

 تعرفه عوارض محاسبه ووصول می گردد .

 

راکم ، پیش آمدگی و ......پرداخت نشده باشد،درهر مرحله ای از مراجعه مالک به شهرداری، عوارض مذکور قابل وصول خواهد بود : درصورتیکه هنگام صدور پروانه، قسمتی از عوارضات پروانه ) پروانه ت 1تبصره  

 ،درصورتیکه عدم دریافت آن هنگام صدور پروانه بدلیل قصور شهرداری باشد، عوارض مذکور به نرخ سال صدور مجوز ) پروانه و..( خواهد بود.
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 (110205)کد درآمدی -     ارض بر بالکن و پیش آمدگيعو –( 2-16تعرفه شماره )
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 عنوان تعرفه عوارض ردیف

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 1402عوارض

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 1403عوارض

 توضیحات

1 

بالکن و 

پیش 

 آمدگی

 معبر عمومی
ها طبق دستور العمل ابلاغی مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداری  12p 35po خ اصلی

 وزارت کشور قابل وصول می باشد 28/9/1402مورخ 202865

محترم کشور به شرح ذیل لازم وزیر  8/12/1372مورخ  34/3/1/25798: کلیه ضوابط مقرر در بخشنامه (1بند )

 :الرعایه است

های مسکونی، د مورد استفاده واحدبنای مفیصورت روبسته و زیرآمدگی در معبر عمومی، بهکه پیشدر صورتی -1

که جزو زیربنای مفید محسوب و عوارض مربوطه وصول خواهد شد. از تجاری، اداری، صنعتی قرار گیرد، علاوه بر این

که از  قیمت روز زمین تجاوز ننماید، از متقاضیان وصول مشروط بر اینبرابر این تعرفه آمدگی هر مترمربع پیش

 خواهد گردید. 

وخارج از تراکم حد مجاز احداث گردد وبصورت زیر بنای مفید   %40ر پیش آمدگی  وبالکن  به سمت فضای اگ -2

مورد استفاده واحدهای مسکونی ، تجاری ، اداری ، صنعتی قرارگیرد ، مشمول عوارض پیش آمدگی نمی گردد ، 

 وفقط تراکم  با ضوابط آن قابل دریافت می باشد .

بان مورد استفاده قرار گیرد. مشمول مقررات این صورت سایهقف آخرین طبقه بنا صرفاً بهآمدگی سچنانچه پیش -3

   تعرفه نخواهد بود. 

درصد بیشتر از ردیف 15،  15/1با ضریب افزایشی 7تبصره : عوارض پیش آمدگی درصدور پروانه ساختمانی منطقه   

 محاسبه و دریافت می گردد .8تا 1های 

 11p 20po کوچه

 ملک مالک

طرفین 

 بسته
8p 15po 

- - - 

2 

 

 راه پله
   

 5p 15po داخل ساختمان 

 4p 10po خاج از ساختمان 
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 (110214عوارض آتش نشاني  ) کد درآمدی  –( 2-17تعرفه شماره )

 

                         

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

 صفي احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            

 توضیحات 1402ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض ردیف

 ارض صدور پروانه ساختمانی عو %4 مسکونی  –عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی  1

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض 

وزارت 28/9/1402مورخ 202865شهرداری ها طبق دستور العمل ابلاغی 

 کشور قابل وصول می باشد 

 ضوابط ترتیب وصول : 

) با تصویب شورای مربوطه ( عوارض صدور %4میزان این عوارض حداکثر 

وانه ساختمانی تعیین می شود و باید در حساب  جداگانه مربوط به پر

شهرداری واریز ) بصورت مستقیم یا با واسطه حساب شهرداری متناسب 

در توسعه و تجهیزات  » با شرایط محلی ( وجهت مصرف صد درصد آ

 آتش نشانی هزینه گردد .

 

 

 

 

 

 

2 
ای  مجتمع  ه –عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی 

 طبقه 4مسکونی بیش از 
 درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی  4%

 عوارض صدور پروانه ساختمانی  %4 تجاری و مسکونی–عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی  3

 عوارض صدور پروانه ساختمانی  %4 تجاری –عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی  4

5 
 

 مجتمع  های تجاری–ای ساختمانی عوارض آتش نشانی پروانه ه

 

 درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی 4%
 

6 
 

 اداری–عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی 
 عوارض صدور پروانه ساختمانی  4%

7 
 

مجتمع های خدماتی –عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی 

 گردشگری و و 

 

 درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی 4%

8 
 

آموزشی ، ورزشی و –عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی 

 درمانی و ..

 عوارض صدور پروانه ساختمانی  4%

9 
 

 صنعتی–عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی 

 

 درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی 4%

 کشاورزی–عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی  11
 اختمانیعوارض صدور پروانه س 4%

 درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی %4 سایر–عوارض آتش نشانی پروانه های ساختمانی  12
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 110206کد درآمدی –عوارض ارزش افزوده ناشي از اجرای طرح های عمران شهری  –( 2-18تعرفه شماره )
 

 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 
در  برای املاکی که پس از تعریض یا بازگشایی

 گیرندبر معبر قرار می

 *po *A*متراژ عرصه * 60%

 عرض معبر جدید ( –) عرض معبر قدیم 
 

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها 

 وزارت کشور قابل وصول می باشد 28/9/1402مورخ 202865طبق دستور العمل ابلاغی 

واملاکی که بر اثر اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر  این عنوان  عوارض از اراضی

درصد ارزش افزوده ایجاد 40بری آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد ، حداکثر به میزان 

 شده برای یکبار قابل وصول می باشد .
: زمان وصول این عوارض به هنگام صدور پروانه ساخت و هرگونه عملیات ثبتی و  نقل (1بند )

 باشد. ( و همچنین  درخواست مالک میال )انجام معاملهوانتق

، قسمتی از آن در تعریض قرار گیرد دراین حالت : املاکی که در اثر تعریض معبر(2بند )

  تواند عوارض موضوع این تعرفه را در مقابل مطالبات مالک تهاتر نماید.شهرداری می

سعه شهری امکان استفاده از موقعیت جدید را های تو(: چنانچه مالک برابر ضوابط طرح3بند )

  ، مشمول پرداخت این عوارض نخواهد بود.نداشته باشد

، ، دراین صورتشوندهای بعدی واقع می: املاکی که پس از اجرای طرح در جبهه(4بند )

، ... درصدی از عوارض موضوع این تعرفه محاسبه و متناسب با فاصله ملک ازعرض معبرجدید

  .ول شودوص

جدول تعرفه فوق 2( : املاکی که در اجرای طرح دارای عقب نشینی هستند مشمول بند 5بند ) 

 می گردند .

A   . ضریبی از بر ملک ) طول یا عرض ملک ( که مشرف به معبر مربوط می باشد : 

در ضمن در سایر خیابان ها و معابر ، نام های قدیم یا جدید ملاك محاسبه و دریافت حق 

شرف نمی گردند.صرفاَ وجود یا عدم وجود معبر و یا تعریض آن )بر اساس بخشنامه های ت

 مرتبط (ملاك محاسبه و دریافت این عوارض می باشد.

 

2 
برای املاکی که پس از تعریض واجرای طرح 

 دارای باقیمانده هستند

 *po *A*متراژ عرصه * 60%

 عرض معبر جدید ( –) عرض معبر قدیم 

 
 

3 
ه افزایش سرانه هزین

 عرصه املاك 

 

 - مسکونی

 - تجاری

 Po30 خیابانهای صلی

 Po25 سایر مناطق شهری

 

                                                                                              

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

                        صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            
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 110221کد درآمدی –عوارض ارزش افزوده ناشي از تعیین کاربری عرصه در  اجرای طرح های  توسعه شهری  –( 2-19تعرفه شماره )
 

 توضیحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 

عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری 

 –در اجرای طرح های توسعه شهری عرصه 

 () تعیین کاربری مسکونی 

ارزش افزوده ایجاد شده ناشی تعیین کاربری  به ازای 25%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی هر متر مربع

 

مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها 

 وزارت کشور قابل وصول می باشد 28/9/1402مورخ 202865طبق دستور العمل ابلاغی 

در صورتی که به درخواست مالک ، ملک فاقد کاربری تعیین کاربری شده و یا کاربری 

قبلی آن تغییر یابد و از این اقدام ارزش افزوده برای ملک ایجاد شود ، مشمول پرداخت 

د ارزش افزوده درص40این عنوان عوارض می گردد ، میزان این عوارض نباید بیشتر از 

ایجاد شده باشد ، اگر درخواست مالک جهت تغییر کاربری ثبت نشده باشد ، تا زمانی 

داری از از کاربری جدید را نداشته باشد مشمول پرداخت که مالک درخواست بهره بر

 . این عنوان نمی گردد 

تعیین قیمت کارشناسی ارزش افزوده ایجاده شده برای ملک از بابت اجرای طرح 

عمرانی  توسعه توسط شهرداری ، و ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری و ارزش افزوده 

ناشی از تغییر کاربری می تواند توسط هئیت  کارشناسی شهرداری  و کارشناسی رسمی 

 دادگستری تعیین گردد .

 

2 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری 

 –عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری 

 (عیین کاربری تجاری ) ت

ارزش افزوده ایجاد شده ناشی تعیین کاربری  به ازای 30%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی  هر متر مربع

 

3 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری 

 –عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری 

 (و مجتمع های خدماتی)تعیین کاربری خدماتی

به ازای  تعیین کاربری ده ناشی از ارزش افزوده ایجاد ش10%

 متراژ عرصه× به قیمت کارشناسی هر متر مربع 

 

4 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری 

 –عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری 

 () تعیین کاربری اداری  

ارزش افزوده ایجاد شده ناشی از تعیین کاربری  به ازای 10%

 متراژ عرصه× شناسی هر متر مربع به قیمت کار

5 

عوارض ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری 

 –عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری 

) تعیین کاربری  آموزشی ، فرهنگی ، ورزشی ، 

 (درمانی و..

ارزش افزوده ایجاد شده ناشی از تعیین کاربری  به ازای 10%

 متراژ عرصه× هر متر مربع به قیمت کارشناسی 

6 
ض ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری عوار

 –عرصه در اجرای طرح های توسعه شهری 

 () تعیین کاربری صنعتی 

ارزش افزوده ایجاد شده ناشی از تعیین کاربری  به ازای 5%

 متراژ عرصه× هر متر مربع به قیمت کارشناسی 

                                                                                              

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

 صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            
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 110222کد درآمدی –شهری  رای طرح های  توسعهاج تعییر کاربری عرصه در  عوارض ارزش افزوده ناشي از –( 2-20تعرفه شماره )

 

 توضيحات ماخذ و نحوه محاسبه عوارض رفه عوارضعنوان تع رديف

1 

عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری عرصه 

تغییر ) –در اجرای طرح های توسعه شهری 

 (کاربری از مسکونی به تجاری 

به ازای هر متر   کاربری رییغتارزش افزوده ایجاد شده ناشی 15%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی مربع

 

قانونی : این عوارض به استناد جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق مستند 

 وزارت کشور قابل وصول می باشد 28/9/1402مورخ 202865دستور العمل ابلاغی 

در صورتی که به درخواست مالک ، ملک فاقد کاربری تعیین کاربری شده و یا کاربری 

زوده برای ملک ایجاد شود ، مشمول پرداخت قبلی آن تغییر یابد و از این اقدام ارزش اف

درصد ارزش افزوده 40این عنوان عوارض می گردد ، میزان این عوارض نباید بیشتر از 

ایجاد شده باشد ، اگر درخواست مالک جهت تغییر کاربری ثبت نشده باشد ، تا زمانی که 

ل پرداخت این مالک درخواست بهره برداری از از کاربری جدید را نداشته باشد مشمو

 . عنوان نمی گردد 

تعیین قیمت کارشناسی ارزش افزوده ایجاده شده برای ملک از بابت اجرای طرح عمرانی  

توسعه توسط شهرداری ، و ارزش افزوده ناشی از تعیین کاربری و ارزش افزوده ناشی از 

دگستری تغییر کاربری می تواند توسط هئیت  کارشناسی شهرداری  و کارشناسی رسمی دا

 تعیین گردد .

 

2 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری عرصه 

تغییر ) –در اجرای طرح های توسعه شهری 

 (کاربری از آموزشی ، درمانی و ... به تجاری 

به ازای هر متر  تغییر کاربری ارزش افزوده ایجاد شده ناشی 15%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی مربع

 

3 
ش افزوده ناشی از تغییر کاربری عرصه عوارض ارز

تغییر ) –در اجرای طرح های توسعه شهری 

 (کاربری از مسکونی و... به خدماتی  

به ازای هر متر  تغییر کاربری ارزش افزوده ایجاد شده ناشی 10%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی مربع

 

4 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری عرصه 

تغییر ) –ای طرح های توسعه شهری در اجر

 (کاربری از مسکونی به مجتمع های درمانی 

به ازای هر متر  تغییر کاربری ارزش افزوده ایجاد شده ناشی 10%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی مربع

 

5 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری عرصه 

تغییر ) –در اجرای طرح های توسعه شهری 

 (از مسکونی به آموزشی و ..  کاربری

به ازای هر متر  تغییر کاربری ارزش افزوده ایجاد شده ناشی 10%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی مربع

 

6 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری عرصه 

تغییر ) –در اجرای طرح های توسعه شهری 

 کاربری ازآموزشی ، ورزشی و ... به مسکونی ( 

به ازای هر متر  تغییر کاربری زش افزوده ایجاد شده ناشی ار10%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی مربع

 

7 
عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری عرصه 

تغییر ) –در اجرای طرح های توسعه شهری 

 کاربری از کشاورزی و  ... به صنعتی ( 

ه ازای هر متر ب تغییر کاربری ارزش افزوده ایجاد شده ناشی 5%

 متراژ عرصه×  به قیمت کارشناسی مربع

 

                                                                                               

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

 صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            
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 عوارض و درآمد های ناشي از قانون درآمد پایدار و هزینه های شهرداری ها ودهیاری ها    –( 2-21تعرفه شماره )

 

 

                                                                                              

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

 صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            

 

 تریبیات وصول –مستند قانوني  1402ماخذ و نحوه محاسبه عوارض  عنوان تعرفه عوارض ردیف

 لاكعوارض نقل وانتقال قطعی ام %2 عوارض نقل وانتقال قطعی املاك  2% 3
( قانون مالیات های مستقیم موضوع مالیات نقل 59: مالکین موظند هنگام پرداخت مالیات ماده )8ماده 

( به عنوان عوارض به  %1(و یک درصد ) %2وانتقال قطعی املاك و انتقال حق واگذاری به ترتیب دو درصد )

 حساب شهرداری محل واریز نمایند.

امام خمینی ) ره ( و سازمان بهزیستی کشور و سایر افراد ناتوان از  تبصره : افراد تحت پوشش کمیته امداد

 پرداخت ، از پرداخت عوارض مذکور معاف هستند .

آیین نامه اجرائی این تبصره که شامل نحوه تشخیص افراد موضوع این تبصره بر اساس سطح درامد ودارایی 

جتماعی ، ووزارت امور اقتصادی ودارایی با همکاری اآنها است ، توسط وزارت کشور ، وزارت تعاون ، کار ورفاه 

کمیته امداد امام خمینی ) ره ( تدوین میشود و حداکثر ظرف س ماه از تاریخ لازم الاجراء شدهن این قانون به 

  تصویب هیات وزیران می رسد .

 عوارض انتقال حق واگذاری  %1 عوارض انتقال حق واگذاری  1% 4

5 

 

 

 

 

ر پرداخت عوارض و جریمه تاخی 2%

 بهای خدمات 

 

 

 

جریمه به ازای هر ماه نسبت به مدت  2%

  %24تاخیر و حداکثر تا  میزان 

پرداخت عوارض وبهای خدمات شهرداری ها و دهیاری ها پس از موعد مقرر قانونی و ابلاغ ، موجب  -10ماده 

ای هر ماه نسبت به مدت تاخیر و حداکثر (و به از %2تعلق جریمه ای ) در هنگام وصول ( وبه میزان دو درصد ) 

 ( خواهد بود .%24تا میزان بیست وچهار درصد )

اختلاف ، استنکاف و اعتراض در موراد عوارض و بهای خدمات شهرداری ها و سازمان های وابسته به  -1تبصره 

 شد .با اصلاحات و الحاقات بعدی می با11/4/1334( قانون شهرداری مصوب 77آن مشمول ماده ) 

در صورتی که مطالبات قطعی ششده شهرداری از اشخاص حقیقی وحقوقی مستند به اسناد قطعی و  -2تبصره 

( ریال باشد، پس از طی مراحل قانونی مطالبات مذکور در حکم مطالبات 000/000/000/1بیش از یک میلیارد ) 

اد اسناد رسمی عمل می شود .میزان مستند به اسناد لازم الاجراء بوده و طبق مقررات مربوط به اجرای مف

تعیین شده برای مطالبات متناسب با نرخ تورم اعلامی توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران همه ساله 

 افزایش می یابد .
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 1352.5.11مصوب قانون حفظ و گسترش فضای سبز وجلوگیری از قطع بي رویه درخت
اجازه شهرداری و در روستاها در هرمنطقه رنوع درخت در محدوده قانونی و حریم شهرها بدونبه منظور حفظ و گسترش فضای سبز و جلوگیری از قطع بی رویه درختان قطع ه - 1ماده 

  .طبیعی ممنوع است که دولت تصویب و آگهی نماید پس از آن بدون اجازه وزارت کشاورزی و منابع

 .هیأت دولت خواهد رسیدوزارت تعاون و امور روستاها تهیه و به تصویبطبیعی و  ضوابط مربوط به چگونگی اجرای این ماده در روستاها از طرف وزارت کشاورزی و منابع

 .درخت از نظر این قانون هر درختی است که محیط بن آن از پنجاه سانتیمتربیشتر باشد -تبصره 

هر  تنظیم کنند و این شناسنامه کهحلهای مشمول این قانون راشامل تعداد و نوع درختان م شهرداریها در محدوده قانونی و حریم شهر مکلفند ظرف مدت یک سال شناسنامه - 2ماده 

 .باشد ملاك و سند اجرای این قانون خواهد بودپنج سال یک مرتبه قابل تجدید می

مشمول این قانون  به ساکنین محلهای شهرداریها موظفند برگ شناسنامه را در دو نسخه جهت تکمیل -الف :نحوه تنظیم شناسنامه محلهای مشمول این قانون به شرح زیر خواهد بود

 .شناسنامه برسانند مقتضی به اطلاع ساکنین محل توزیعتسلیم دارند و مراتب را به طریق

واهی نموده و لزوم رسیدگی و سپس گهای تکمیل شده را در صورتمراجعه و شناسنامه مأمورین شهرداری موظفند ظرف سه ماه پس از توزیع برگ شناسنامه به محلهای مربوط -ب 

 .نسخه از آن را به ساکن محل تسلیم دارند یک

ساکن  اقدام و یک نسخه آن را بهاین قانون در تنظیم و تکمیل شناسنامه 3با رعایت ماده  در صورتی که برگ شناسنامه به وسیله ساکن محل تکمیل نشده بود مأمورین شهرداری -ج 

 .نمایندمحل تسلیم می

 اطلاع ساکنین محل آگهی نماید. در صورتی که پس از یک ماه ساکنین یا مالکین اعتراض های مربوط به هر منطقه مراتب را برایاز وصول برگ شناسنامه شهرداری موظف است پس

 .شودرسیدگی می 12نامه مذکور در ماده به اعتراضات واصل طبق مقررات آیین .گرددننمایند شناسنامه ابلاغ شده تلقی می

داشتن معرفینامه کتبی ونمایندگی برای تنظیم و یا تطبیق برگ شناسایی درختان با در دست توانندمأموران وزارت کشاورزی و منابع طبیعی و شهرداریها بر حسب مورد می - 3ماده 

 .دادستان وارد محلهای مشمول این قانون بشوند

 .داده خواهد شد 12ماده نامه مذکور درمگر با تحصیل اجازه که طبق مقررات آیین شناسنامه ممنوع است قطع درخت در محلهای مشمول این قانون از تاریخ ابلاغ - 4ماده 
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 .ممنوع است 12نامه مذکور در مادهقانون بدون تحصیل اجازه طبق مقررات آیین از تاریخ اجرای این قانون تا ابلاغ شناسنامه قطع درختهای مشمول این - 1تبصره 

 .مستثنی استضی مشجر و اماکن مسکونی و محلهای کسب و پیشه و تجارت که مساحت آن ازپانصد متر مربع تجاوز نکند از شمول این قانونارا - 2تبصره 

طبق  ه باشد بدون اجازهمساحت کشهرسازی مجاز است ولی قطع درخت در قطعات تفکیک شده به هر تفکیک قطعات اراضی مشجر و باغات بزرگتر از پانصد متر مربع با رعایت مقررات

 .مقررات این قانون ممنوع است

خواهد شد.  باید قطع شود تعیین و قیدشود تعداد درختی که در اثر ساختمانشهرداریها صادر می های ساختمانی که بر اساس طرح جامع و یا هادی شهرها از طرفدر پروانه - 3تبصره 

 .خواهد شد های مقرر در این قانونساختمان نشود مرتکب مشمول مجازاتبدون عذر موجه اقدام به ظرف مدت مندرج در پروانه در صورتی که پس از دریافت پروانه و قطع درخت

 ع آنهاقانون اجازه قطشوند برای مدتی که طبق مقررات اینقانون کاشته شده یا می شهرداریها موظفند به ازاء درختهایی که در باغات و اماکن مشمول این - 4تبصره 

هرساله به عنوان جایزه کاشت و حفظ و مراقبت ازدرخت رسدکشور به تصویب هیأت وزیران می شود مبلغی را که به پیشنهاد مشترك وزارت کشاورزی و منابع طبیعی و وزارتداده نمی

 .به صاحبان آنها پرداخت نمایند

 .گرددخواهد شد تأمین میوزارت کشاورزی و منابع طبیعی برای این کار منظور اعتباری که در بودجه نصف این مبالغ از محل اعتبار عوارض نوسازی و نصف دیگر آن محل

 .تهیه و تصویب خواهد شد 12نامه اجرایی این تبصره طبق ماده آیین

به اشخاص  هر گونه کمک و راهنماییو بهره نازل تخصیص خواهد داد واعتباراتی با شرایط مساعد  به منظور تشویق در امر ایجاد و توسعه فضای سبز در شهر و روستا دولت - 5تبصره 

 .نمایدو افراد مربوط می

نامه آیین قطر ممنوع است، مگر طبقو همچنین در شاهراهها و راههای عمومی خارج شهر به هر میادین داخل شهرها -پارکهای عمومی  -از بین بردن درختان واقع در معابر  - 5ماده 

 .وناین قان

 .باشدوظایف شهرداریها می کاشت و حفاظت و آبیاری درختان معابر و میادین و پارکهای عمومی از اهم -تبصره 

واستان تفویض شهرستان  -شهر  -ده ها و مؤسسات دولتی و انجمنهایقانون را به سایر وزارتخانه تواند وظایف و اختیارات حاصل از اینوزارت کشاورزی و منابع طبیعی می - 6ماده 

 .نماید

 .های مربوط عمل خواهد شدنامهقوانین و آیین در مورد قطع درختان در جنگل و مناطق دیگر منابع طبیعی کماکان طبق مقررات - 7ماده 
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 منتقل شده است به هیچ عنوان و صورتیگذار یااجرای طرح به اشخاص حقیقی یا حقوقی وا ای شمال که از طرف وزارت کشاورزی و منابع طبیعی برایاراضی جنگلی جلگه -تبصره 

از اراضی  برداریگونه تغییری در طرح از نظر کشاورزی در جهت بهبود بهرهباشد و هرمجاز نمی قابل تفکیک نیست و عدول از اجرای مفاد قرارداد مربوط نیز ولو بعد از انتقال قطعی،

 .است طبیعیاورزی و منابعمذکور موکول به ارائه طرح مجدد و موافقت وزارت کش

 .به قوت خود باقی است برداری از جنگلها و مراتع نیزقانون حفاظت و بهره 36به هر حال مقررات دیگر ماده 

طرح  انجام عملیات مندرج درعادله هایبازپرداخت عین وجوه دریافتی اولیه به علاوه هزینه عدم رعایت مفاد این تبصره موجب خلع ید از اراضی واگذار شده یا منتقل شده در مقابل

 .رسد خواهد بوداین قانون به تصویب می 12ای که به موجب مادهنامهطبق آیین باشد. نحوه ارزیابی و بازپرداختمصوب از طرف وزارت کشاورزی و منابع طبیعی می

 دیگر دارد بهقلمستانها و باغات و موارد -برداری از نهالستانها زمه با بهرهملا جانشین ساختن و قطع درختان که -ضوابط مربوط به خزانه و جابجا کردن  - 8ماده 

 .های اجرایی این قانون تعیین خواهد گردیدنامهموجب آیین

 از بین رفتن درختان مشمول اینجباتاین قانون بشود همچنین مالکان باغات که عمداً مو هر کس عمداً و بر خلاف مقررات این قانون مرتکب از بین بردن درختان مشمول - 9ماده 

 .شوندمی قانون را فراهم نمایند به حبس جنحه تا سه سال و پرداخت جزای نقدی محکوم

نظر  خصوص تحتدادگستری را در کلاس مگزارش مأموران وزارت کشاورزی و منابع طبیعی و سایر مأموران دولتی وشهرداریها مأمور اجرای این قانون که وظایف ضابطین - 10ماده 

 .دادگستری است دادستان شهرستان تعلیم گرفته باشند در این موارد به منزله گزارش ضابطین

ت مجازا گزارش خلاف واقع بدهد بهمذکور در این قانون را به خلاف حقیقت به کسی نسبت دهد یا هر کس اعم از مأموران مجری این قانون و یا سایر اشخاص عالماً جرائم - 11ماده 

مفاد تبصره  در این صورت به مجازات اشد محکوم خواهد شد. رعایتبینی شده باشد کهشدیدتری پیش شود مگر این که در قوانین جزایی مجازاتحبس جنحه تا سه سال محکوم می

 .این قانون در این مورد الزامی است 9ماده 

 .طبیعی و وزارت کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید کشاورزی و منابعهای اجرایی این قانون به پیشنهاد وزارت نامهآیین - 12ماده 

یک هزار و  یازدهم مرداد ماهالعاده روز پنجشنبه، در جلسه فوق1352.5.8العاده روز دوشنبه فوق قانون فوق مشتمل بر دوازده ماده و نه تبصره پس از تصویب مجلس سنا در جلسه

 .ه تصویب مجلس شورای ملی رسیدسیصد و پنجاه و دو ب

 عبدالله ریاضي -رییس مجلس شورای ملي 



38 

 

 

 

 عناوین عوارض وبهای خدمات 30/9/1401مورخ 203726آئین نامه اجرایي شماره 24مستند به ماده  -110208عوارض قطع اشجار کد درآمدی ( 2-22جدول )

 

 ردیف
 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح

 کد

 ریال 000/000/6 ریال  000/000/5   سانتیمتر 50قطع اشجار با محیط  رضعوا 110208

 ریال 000/000/8 ریال 000/000/7   به بالا سانتیمتر 100قطع اشجار با محیط  عوارض 110208

 000/800 000/700   هر شاخهقطع ویاازبین بردن عوارض بر 110208

 2×سن درختچه × تعداد×000/200 - به درختچه ها   قطع ویاازبین بردن ویاهرگونه صدمهعوارض بر 110208

 2×سن بوته ×تعداد×000/250 - قطع ویاازبین بردن ویاهرگونه صدمه به بوته ها  عوارض بر  110208

 ریال 000/800 - سانتیمتر به بالا  50قطع وهرس شاخه درخت از عوارض بر 110208

 ریال   000/000/1 - تخریب ویا ازبین بردن چمن هر مترمربع   110208

 ریال 000/800 - خسارت به ریشه درختان   110208

 ریال50cm --- 000/000/2به ازای هر اصله تا محیط بن  7قطع درختان در صورت تصویب کمیسیون ماده  عوارض 110208

 ریال  50cm --- 000/500/2به ازای هر اصله با  محیط بن بیش از 7قطع درختان در صورت تصویب کمیسیون ماده  عوارض 110208

 

  

 

                                                                                              

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

 صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            

                                                                               

                                                                

 مبالغ به ریال                  (                           110301بهای خدمات صدور و تمدید پروانه تاکسیراني  ) کد درآمد  –( 2-17تعرفه شماره )   
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 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  عنوان تعرفه عوارض ردیف

: بر اساس تعرفه اداره مالیاتی  5مبنای محاسبه ردیف  - - تشکیل پرونده و ثبت نام از متقاضیان 1

 وانتقال انواع نقل مالیات محاسبه مبنای فروش )بهای

 داخل و خارج ( می باشد. تولید خودروهای
 1های برون شهری ) به مدت صدور پروانه تاکسی  2

 سال(
000/500/1 000/500/1 

 000/000/1 000/000/6 تمدید مهلت اعتبار پروانه  تاکسی های خطی 3

 000/000/30 000/000/27 واگذاری امتیاز تاکسی 4

5 
 نقل و انتقال تاکسی

برابر نرخ مالیات مدل  3

 خودرو

برابر نرخ مالیات مدل  3

 خودرو

 

 (110313و  110303کد های  درآمدی و سالیانه وانت بار )  ها و ناوگان حمل و نقل بارخدمات ناشي از صدور و تمدید پروانه شرکت عوارض  -( 2-18) تعرفه شماره

 عنوان تعرفه عوارض
مصوبه سال 

1402 

 1403مصوب  سال 
 توضیحات

خدمات ناشی از عوارض 

ها و صدور پروانه شرکت

و  ناوگان حمل و نقل بار

  پروانه اشتغال

متقاضیان صدور پروانه شرکت ها و ناوگان حمل و نقل باری ابتدا می بایست در سامانه   000/000/1 000/600 تن 3.5زیر

مدیریت حمل و نقل  درون شهری و سوخت ثبت نام و برای اخذ پروانه به همراه مدارك به 

 شهرداری مراجعه نمایند.

 000/000/12 000/800 تن 6تا  3.5بین 

 000/500/1 000/000/1 تن 6بیش از 

 خدمات ناشی از عوارض 

ها و تمدید پروانه شرکت

و  ناوگان حمل و نقل بار

 پروانه اشتغال

 000/000/1 000/600 تن 3.5زیر

 000/000/12 000/800 تن 6تا  3.5بین 

 000/500/1 000/000/1 تن 6بیش از 

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                                                                                

 صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            

 

 

 

 (110302عوارض موتور سیکلت ها  ) کد درآمد  -( 2-19تعرفه شماره )
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 عنوان تعرفه عوارض
 مصوبه سال

1402 

 مصوب  سال

 1403 
 توضیحات

 عوارض موتور سیکلت ها

براساس تبصره 

مندرج در 

 توضیحات

براساس تبصره 

مندرج در 

 توضیحات

: عوارض کلیه موتور سیکلت ها بر اساس تعرفه سامانه یکپارچه عوارض خودروها محاسبه و دریافت می (1بند)

 گردد.

 

 

 (110104) کد درآمد  واری و سایر وسائط نقلیهس خودرو هایعوارض  -( 2-20تعرفه شماره )

 

 عنوان تعرفه عوارض
مصوبه سال 

1402 

 مصوب  سال

 1403 
 توضیحات

عوارض خوردوهای سواری و سایر 

 وسائط نقلیه

براساس تبصره 

مندرج در 

 توضیحات

براساس تبصره 

 مندرج در توضیحات

ه سامانه یکپارچه عوارض خودروها محاسبه و : عوارض کلیه خودروها و وسائط نقلیه بر اساس تعرف(1بند)

 دریافت می گردد.

 

          

                  

                                                                                                                        

                                        سیردانرئیس شورای اسلامي شهر                                                     سیردانشهردار            مسئول درآمد                                                                                          

 صفیئ احمد کشاورز                                                         حداد ی کشاورز مهد                                                                  بهرام کلهرچگیني            

 

 

 

 



41 

 

 فصل سوم

عوارض ناشي از بهره برداری از فضای  
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و میدانها و حفظ و نگهداری پارکها و باغهای عمومی  توقفگاهها(توسعه معابر و ایجاد پارکها وپارکینگها )اساسی و تأمین نیازمندیهای شهری و احداث و اصلاح و نوسازی و عمران و اصلاحات ... - 1ماده 

های به تهیه برنامهعمومی و نوسازی محلات و مراقبت در رشد متناسب وموزون شهرها از وظایف اساسی شهرداریها است و شهرداریها در اجرای وظائف مذکورمکلفموجود وتأمین سایر تأسیسات مورد نیاز

 .های جامع هستنداساسی و نقشه

و مستحدثات واقع درمحدوده قانونی شهر عوارض خاص و در سایر شهرها از تاریخیکه وزارت کشور تعیین و اعلام کند بر کلیه اراضی و ساختمانها 1348در شهر تهران از تاریخ اول فروردین ماه  - 2ماده 

قانون عوارض مذکور را وصول کرده و منحصراً به مصرف نوسازی و  شود. شهرداریها مکلفند بر اساس مقررات اینمید برقراراین قانون تعیین خواهد ش سالانه به مأخذ پنج در هزار بهای آنها که طبق مقررات

 .غیر قانونی در اموال دولت خواهد بود وجوه حاصل از اجرای این قانون در غیر موارد مصرح در این قانون در حکم تصرفعمران شهری برسانند،مصرف

گیرد به قرار می شرائط خاص اقتصادی مأخذ دریافت عوارضتیب ممیزی و تشخیص و طرز وصول عوارض مذکور و ترتیب تعیین نسبتی ازقیمت ملک که در هر شهر با توجه به مقتضیات وتر - 1تبصره 

 .تعیین و اجرا خواهد شدرسدوزیران می ای که از طرف وزارت کشور تنظیم و به تصویب هیأتنامهموجب آیین

توانند با تأیید وزارت و در سایر شهرها انجمنهای شهرمیشودتا مبلغ یک هزار و پانصد ریال باشد بخشوده می در شهر تهران عوارض املاك مؤدیانی که مجموع عوارض هر یک از آنان در سال - 2تبصره 

ریال باشد با توجه به مقتضیات خاص اقتصادی شهر با  طبق مقررات این قانون در سال تا مبلغ یک هزار و پانصدنانمجموع عوارض هر یک از آ کشور تمام یا قسمتی از عوارض املاك کلیه مؤدیانی را که

 .دهندقرار انتشار آگهی مشمول بخشودگی

دریافتی از اراضی و ساختمانهای  سطح شهر و سایر عوارضکند عوارضلام میوزارت کشور اجرای مقررات این ماده را اع و در سایر شهرها از تاریخی که 1348در شهر تهران از اول فروردین ماه  - 3تبصره 

 .شودشهری ملغی می

 .نوسازی و عمران شهری خواهد رسیدحق مرغوبیت و هر نوع درآمد دیگری که دراثر اجرای این قانون تحصیل شود منحصراً به مصرف 2علاوه بر عوارض مذکور در ماده  - 4تبصره 

حداکثر تا میزان ده درصددرآمد وصولی موضوع این قانون را توانندهای اداری و وصول عوارض موضوع این ماده و تجهیز کادرفنی و اداری جهت اجرای این قانون شهرداریها میای تأمین هزینهبر - 5تبصره 

 .این قانون به هیچ وجه مجاز نیست رف بیش از این میزان از درآمد حاصل از اجرایبرسانند و مصکشور خواهد رسید به مصرف ای که به تصویب انجمن شهر و تأیید وزارتطبق بودجه

 .رقمی به ساختمان دبستان اختصاص دهند این قانون 2توانند در عملیات نوسازی از محل درآمد ماده شهرداریها می - 6تبصره 

قابل توافق و بخشودگی است ودر صورت بروز اختلاف در گردد بقایای مطالبات شهرداری غیرقانون در هریک از شهرها ملغی می در مورد عوارض سطح شهر و اراضی و ساختمانها که در اجرای این - 3ماده 

پرداخت اصل بدهی خود در هر  و نسبت به مذکور ظرف یک سال از تاریخ اجرای این قانون به شهرداری مراجعههرگاه مؤدیان عوارض قانون شهرداریها عمل خواهد شد ولی 77اصل عوارض طبق ماده 

 .بودبگذارند از پرداخت زیان دیر کرد و جرائم متعلقه معاف خواهند ساله با منظور نمودن سود صدی شش از تاریخ تقسیط با شهرداریتقسیط حداکثر سهقرار مرحله که باشد نقداً اقدام کنند و یا

 .آیدتقسیط با اخذ وثیقه وتنظیم سند رسمی به عمل میعوارض سطح شهر و اراضی وساختمانها و مستحدثات بیش از پانزده هزار ریال باشد قرار در مورد مؤدیانی که بقایای بدهی آنان بابت - 1تبصره  

 .تقسیط به ترتیب فوق مفاصاحساب صادر کندراراو را روشن و با دریافت مطالبات خود نقداً یا با ق شهرداری مکلف است حداکثر ظرف پانزده روز بعد از مراجعه مؤدی میزان بدهی - 2تبصره 
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مکلفند حداکثرظرف دو سال از تاریخ شمول،  2مشمول ماده ممیزی شهرداری تعیین و اعلام خواهد شد و شهرداریهای این قانون بر مبنای 2بهای اراضی و ساختمانها و مستحدثات مذکور در ماده  - 4ماده 

گردد مقام یانمایندگان قانونی آنها بر اساس این ضوابط تعیین و اعلام میبهایی که از طرف مالک یا مالکین یا قائمذیل به عمل آورند ومادام که ممیزی به عمل نیامده ممیزیهای مذکور را با رعایت ضوابط

 رسیده باشد و بهایکسب اطلاع از مراجع محلی تعیین و به تصویب هیأت وزیران اای خواهد بود که وسیله وزارت کشور و وزارت دارایی ببهای اراضی طبق قیمت منطقه.خواهد شد ملاك عمل محسوب

 .وزیران رسیده باشدهای کشور و آبادانی ومسکن تعیین نموده و به تصویب هیأتساختمانها و مستحدثات بر اساس ضوابطی خواهد بود که وزارتخانه

 .گرفتقیمت زمین و ساختمان ملاك پرداخت عوارض قرار خواهد تی و اقتصادی و علمی فقطها و کارگاهها و مؤسسات صنعدر مورد کارخانه -1تبصره 

درصداز عوارض مقرر کسر  25از آنها که تأمین نشده کشی و برق یا یکی از آنها دردسترس ساکنین آن منطقه گذارده نشده باشد بابت هر یکدر مناطقی از محدوده شهر که آب مشروب لوله - 2تبصره 

   .نخواهند شد های بایر واقعه در آن مناطق مشمول این بخشودگیگردد ولی زمینیم

یا ممیزی در مورد اراضی بایر  تکلیف خودداری کنند مأمورینبا مأمورین ممیزی همکاری کنند و هرگاه از انجام این مالکین و متصرفین املاك مکلفند در ممیزی اراضی و ساختمانها و مستحدثات - 3تبصره 

 .اوراق ممیزی را تنظیم خواهند نمود اعلام کتبی قبلی و با حضور نماینده دادستان وارد ملک شدهالرأس و در مورد ساختمانها وباغات و اراضی محصور بابدون حصار با تشخیص علی

 .ضوابط مذکور در این ماده برای تقویم زمین و یا ساختمان باید ساده ومشخص و روشن باشد - 4تبصره 

ها و مالکین زمین این قانون 2شهرهای مشمول ماده طرق مقتضی جهت اطلاع عموم اعلام خواهد شد و در توسط شهرداری به 4محدوده قانونی هر شهر و همچنین ضوابط مذکور در ماده  - 5ماده 

تعیین بها به تفکیک هر قطعه ملک به ترتیب مقرر  شش ماه از تاریخ شهرداری مشخصات کامل ملک را باظرف نمایندگان قانونی آنان مکلفند مقام یاساختمانها و مستحدثات واقع در محدوده شهر یا قائم

 .تأخیر به دو برابر افزایش خواهد یافت در مهلت مقرر نسبت به اعلام بها اقدام نکنند عوارض متعلقه برای مدتدارند و هرگاه کتباً به شهرداری اعلام 4در ماده 

این  4قیمت ملک بر طبق ماده )%70 ( از هفتاد درصدمقام یا نماینده قانونی او کمتراعلام شده از طرف مالک یا قائم و قطعیت ممیزی معلوم شود که بهای 5رگاه پس از اعلام ضوابط طبق ماده ه - 6ماده 

 .خواهد یافتایشتا تاریخ قطعیت ممیزی به دو برابر افز التفاوت عوارض از تاریخ برقراریقانون است مابه

منطقه برساند و به علاوه نتیجه ممیزی  اطلاع مالکین آنکثیرالانتشار و الصاق آن در معابر عمومی و وسائل مقتضی دیگر به شهرداری باید پایان ممیزی هر منطقه را به وسیله نشر آگهی در جراید - 7ماده 

مراجعه و از نتیجه ممیزی اطلاع حاصل نمایند در صورتی که نسبت به  که در آگهی مذکور تعیین خواهد شدتوانند به مراجع مربوطض نیز میمؤدیان عوار .هر ملک را به وسیله پست به مالک اطلاع دهد

صورت عدم این قانون تسلیم دارند ودر 8ر در ماده توانند ظرف چهار ماه از تاریخ نشر آگهی در جراید دلائل ومدارك اعتراض خود را به کمیسیون رسیدگی مذکومیممیزی ملک خوداعتراض داشته باشند

 .اعتراض ممیزی قطعی خواهد بود

اعلام شده از طرف شهرداری درشهرهای مشمول ماده  4موضوع ماده وقوع ملک و تطبیق مشخصات ملک با ضوابط اعتراضات راجع به ممیزی در مورد اختلاف مساحت اراضی و مستحدثات و محل - 8ماده 

کسب و پیشه و میزان آن مربوط به اجرای طرحهای نوسازی و اصلاح و توسعه معابردر کلیه شهرداریهای کشور در کمیسیونی و حقوق نون و همچنین رسیدگی به اعتراضات راجع به ارزیابی املاكاین قا 2

شود به عمل خواهد آمد، مینفر از طرف رییس دادگاه شهرستان ویک نفر از طرف وزارت کشور تعیینمحلی بصیر و مطلع درتقویم املاك که یک نفر آن از طرف انجمن شهر و یک مرکب از سه نفر افراد
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 شهرداریقانون  77قانون منحصراً در صلاحیت کمیسیون رفع اختلاف موضوع ماده الاجراء است و رسیدگی به سایر اختلافات ناشی ازاجرای اینتصمیم اکثریت اعضاءکمیسیون در این مورد قطعی و لازم

 .باشدمی

وزارت کشور تعداد کمیسیونهای رسیدگی وکمیسیونهای شودبه تصویب وزارت کشور خواهد رسید مشخص می ای کهنامهالزحمه اعضاء کمیسیون طبق آیینتشریفات رسیدگی و پرداخت حق - 1تبصره 

 .کندمی تعیین رفع اختلاف را در هر شهرداری با توجه به وسعت شهر و میزان اعتراضات

نموده است بپردازد ورونوشت یا فتوکپی  4مالک طبق ماده عوارض ملک خود را بر اساس اعلام بهایی که خود موکول به آن است که 8قبول اعتراض مؤدی راجع به ممیزی در کمیسیون ماده  - 2تبصره 

 .بخشودگی باشد کند مگر این که بهای اعلام شده از طرف مالک مشمول حد نصابتسلیمبه کمیسیون  قبض پرداخت را به ضمیمه برگ اعتراض به دفتر شهرداری برای ارسال

شود به نحوی که  مدت تغییرات کلی در اعیان ملک دادهملاك وصول عوارض خواهد بود مگر این که ظرف این ممیزهایی که طبق مقررات این قانون از طرف شهرداری به عمل آید تا پنج سال - 9ماده 

مراتب را به شهرداری اعلام نماید و میزان افزایش یا کاهش قیمت براساس مقررات این قانون تعیین و از سال بعد مؤدی مکلف است ن را بیش از پنجاه درصد افزایش یا کاهش دهد که در این صورتقیمت آ

 .ملاك وصول خواهد شد

نتیجه ممیزی جدید  باشد ممیزی قبلی تا اعلامو هرگاه در پایان مدت پنج سال تجدید ممیزی به عمل نیامده می را تجدید کنندشهرداریهای مشمول این قانون مکلفند هر پنج سال یک بار ممیزی عمو

 .معتبر خواهد بود

 .پایان همان سال به شهرداری پرداخت گردد یابد و باید حداکثر تاعوارض هر سال در اول فروردین ماه آن سال تحقق می - 10ماده 

 .خواهد شدده درصد عوارض آن سال به عنوان جایزه منظور و کسر از عوارض مؤدیانی که ظرف مدت مذکور عوارض متعلق به هر ملک را بپردازند - 1 تبصره

عوارض موضوع این قانون  در پروانه ساختمان از پرداختهبنا شود به مدت سه سال از تاریخ اتمام بنا مشخص شد ساختمانهای اساسی که به جای ساختمانهای کهنه و قدیمی نوسازی و تجدید - 2تبصره 

 .معاف خواهند بود

 .بهای اعیانی پارکینگهای اختصاصی در هر ساختمان در احتساب عوارض منظورنخواهد شد - 3تبصره 

مقام یا نمایندگان مالکین یا قائم5پایان مهلت مقرر در ماده ود در صورتی که تا یک سال بعد ازشهری به آن اطلاق نش نسبت به اراضی واقع در محدوده شهر که فاقد ساختمان اساسی بوده و یا باغ - 11ماده 

یده با رعایت مقامی مالک از طریق مزااین قانون مکلفند این گونه املاك رابه تصرف درآورده و به قائم 2ماده شهرداری اعلام نکنند شهرداریهای مشمول قانونی آنان مشخصات و بهای ملک خود را به

بهای ملک درصد قیمت ملک به سود برنامه نوسازی ازمحل 5های متعلقه به اضافه جرائم و هزینه ای به فروش برسانند و مطالبات خود را به انضمامقیمت منطقهشهرداری و بر اساس نامه معاملاتآیین

آنها پرداخت شود و هرگاه ظرف ده سال مالک  مقابل اخذ رسید بهکنند تا در صورت مراجعه مالکین یا نمایندگان قانونی آنان در برداشت نموده مابقی را در حساب سپرده ثابت شهرداری در بانک نگهداری

 .منظور خواهد شدننمایند وجوه مذکور به حساب درآمد نوسازی ملک یا نمایندگان قانونی آنان مراجعه
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 .شودمیسال مذکور در این ماده ازتاریخ صدور حکم نهایی مبنی بر رفع اختلاف شروع 10 هرگاه مالکیت ملک محل اختلاف باشد مدت - 1تبصره 

 باشد مرجع رسیدگی به بیست درصد بهای کل زمیناین قانون برابر حداقل 4آن بر اساس ضوابط مندرج در ماده  گردد که ارزشساختمان اساسی مذکور در این قانون به ساختمانی اطلاق می - 2تبصره 

 .است این قانون 8اختلاف حاصله در این مورد کمیسیون مذکور در ماده 

 .کندمزایده با حضور نماینده دادستان شهرستان صورت مجلس شهرداری مکلف است وضع املاك مشمول این ماده را قبل از انتشار آگهی -3تبصره 

ای شهرداری در هر مرحله جرائم مربوط را نقداً بپردازند عملیاتملک خود را به شهرداری اعلام دارند و عوارض و ملک مشخصات بهای در صورتی که مالکین این گونه اراضی قبل از انتقال قطعی - 4تبصره 

 .که باشد متوقف خواهد شد

اند به مؤسسات برق و نکرده پرداخت عوارض املاك خود اقدامنی را که نسبت بهمشخصات مؤدیا 10این قانون مکلفند ظرف دو ماه از تاریخ انقضاءمهلت مقرر در ماده  2شهرداریهای مشمول ماده  - 12ماده 

 .مطالبات شهرداری تا انقضاء مهلت وصول نشود نسبت به قطع برق وگاز محل سکونت ملکی او اقدام کننددوماهه به مؤدی هرگاه گاز تسلیم کنند و مؤسسات مذکور مکلفند با اعلام مهلت

 .شوداز تصویب هیأت دولت به مورد اجرا گذارده می جرایی این ماده وسیله وزارت کشور و وزارت آب و برق تنظیم و پسنامه اآیین -تبصره 

شهرداری بوده و  الباتعین ملک وسیله تأمین مطگیرد و قطعی گردد علاوه بر مالک که مسئول پرداخت است در هر مورد که عوارض یا حق مرغوبیت موضوع این قانون به یک ملک تعلق - 13ماده 

نپردازد با صدوراجرائیه نسبت به وصول طلب خود از مالک یا استیفاء  2ماده  1نامه مذکور در تبصره رعایت آیینهای مقرر بامهلت شهرداری مکلف است در صورتی که مالک عوارض یا حق مرغوبیت را ظرف

 .آن از عین ملک اقدام کند

 .باشدالاجراءمیاسناد رسمی لازمو تعقیب عملیات اجرایی طبق مقررات مربوط به اجرای ای ثبت بنا به تقاضای شهرداری مکلف به صدور اجرائیهادارات و دوائر اجر - 1تبصره 

 .های صادره مربوط به این ماده بازداشت شخص مؤدی مجازنیستدر قبال اجراییه - 2تبصره 

نسبت مدت تأخیر خواهندبود و شهرداری مکلف است پس از مقرر در این قانون را نپردازند ازآغاز سال بعد ملزم به پرداخت صدی نه زیان دیر کرد در سال بهمؤدیانی که تا پایان هر سال عوارض  - 14ماده 

 .خود اقدام کندقانون نسبت به استیفای مطالبات این 13پایان شش ماه اول سال بعد طبق مقررات ماده 

جامع شهر و در صورتی که فاقد  پنج سال بر اساس نقشهاین قانون مکلفند با راهنمایی وزارت کشوربرنامه عملیات نوسازی و عمران و اصلاحات شهر را برای مدت 2شمول ماده شهرداریهای م - 15ماده 

شهرداری تنظیم کرده و پس از تصویب انجمن شهر و تأیید وزارت  و سایر امکانات مالی مالی مقرر در این قانوننقشه جامع باشند بر اساس احتیاجات ضروری شهر و بارعایت اولویت آنها در حدود منابع

 .اجرا کنندکشور طرحهای مربوط رابر اساس آن

ارزیابی فهرست جامعی  و سپس توسط هیئتهای کاملی تهیهشهری و توسعه و احداث و اصلاح معابر بدواً نقشه شهرداریها مکلفند برای هر یک از طرحهای نوسازی و عمران و ایجاد تأسیسات - 16ماده 

این قانون و همچنین میزان مرغوبیتی که 18  شود با تعیین بهای هر یک از آنها بر اساس مادهگیرد و تصرف میمیحاوی مقدار مساحت و تعداد اشجار و میزان حق ریشه هر ملک که درمعرض عملیات قرار



46 

 

تأیید به وزارت تصویب انجمن شهر فرستاده و پس از تصویب انجمن برای رت امکان نام مالک و شماره پلاك ملک تنظیم نموده و ضمن تأمین اعتبار کافی برایدرصوباشد ومالک مکلف به پرداخت آن می

 .دارند کشور ارسال

 .عموم برساندبا الصاق آگهی در محل به اطلاعکشی و ارزیابی مراتب را درجراید کثیرالانتشار و شهرداری مکلف است به محض شروع عملیات نقشه - 1تبصره 

به وسیله وزارت کشور تهیه وبه تصویب هیأت وزیران ای کهنامهاعتراضات و ترتیب رسیدگی به آنها طبق آیین نحوه تشکیل هیأتهای ارزیابی و طرز اعلام طرحهای مصوب و تعیین مدت قبول - 2تبصره 

 .گرددخواهد رسید معین می

باشند مقررات تبصره می مشمول پرداخت حق کسب و پیشهمکلفند در ارزیابی و اعلام نظر نسبت به بهای املاکی که این قانون 8های ارزیابی و همچنین کمیسیون رسیدگی موضوع ماده  هیئت – 3تبصره 

 .این قانون را رعایت کنند 27ماده 

تقریبی اجرای آن  جزئیات طرح مصوب و تاریخ شروع و مدتشهرداری ابلاغ شد شهرداری مکلف است ظرف یک ماه تأیید و برای اجرا بههمین که طرح مصوب انجمن شهر از طرف وزارت کشور  - 17ماده 

به صاحبان املاك یا متولیان یا متصدیان  وناین قان 20اراضی و اماکن و مستحدثات مشمول طرح مصوب با رعایت ماده پرداخت قیمت را جهت اطلاع عموم اعلام و ظرف سه ماه پس از اعلام مزبور نسبت به

نخواهد مراجعه مالک یا مالکین برای دریافت بها مانع از اجرای طرح سپس با دو ماه مهلت برای تخلیه ملک نسبت به تصرف و تخریب آن عمل کنند و عدمآنان اقدام و نمایندگان قانونیمقام یاموقوفه یا قائم

دادستان شهرستان  را با حضور مالک یا متولی موقوفه و نمایندهمکلف است قبل از تخریب بنا وضع اعیانی به ارزیابی انجام شده در مهلت مقرر اعتراض نموده باشند شهرداری بود لکن درمواردی که مالکین

دادستان برای تنظیم صورت مجلس کافی  صورت مجلس کند حاضر نشود حضور نماینده مالک یا متولی موقوفه برای تنظیمشهرداری و یکی از مأمورین فنی خود صورت مجلس هر گاه با وجود دعوت کتبی

 .مجلس ملاك رسیدگی و اظهار نظرخواهد بوداست و این صورت

 .طرحهای مزبور نخواهد بود نع عملیات شهرداری در اجرایمامحلات و تأمین نیازمندیهای عمومی شهر در هیچ مورد اعتراض به ارزیابی مربوط به طرحهای توسعه و اصلاح و احداث معابر و نوسازی -تبصره 

نیازمندیهای عمومی شهر مورد تصرف  توسعه معابر و تأمیناز ملک آنها در اجرای طرحهای نوسازی و احداث و اصلاح و ارزیابی املاك و تعیین غرامت و پرداخت آن به مالکینی که تمام یا قسمتی - 18ماده 

 :شود به شرح زیر خواهد بودمرغوب میملک آنها بر اثر اجراء طرحهای مذکور ت حق مرغوبیت از کسانی کهگیرد و دریافقرار می

گردد و در صورتی که تعیین می ارزیابی به اضافه شش درصدشود و درمورد عرصه ارزش آن به مأخذ بهای یک سال قبل از تاریخدر مورد اعیانی به نسبت خسارت وارده به ملک ارزیابی و پرداخت می -الف 

 .خواهد بودباشد بهای زمان ارزیابی ملاك عمل این قیمت بیش از بهای ملک در تاریخ انجام ارزیابی

باشند. مأخذ و مرغوبیت می رداخت حقشوند مشمول پواقع میدر مورد مرغوبیت کلیه اراضی و املاکی که بر اثر اجرای طرحهای نوسازی و احداث وصلاح و توسعه معابر در بر گذر احداثی یا اصلاحی -ب 

 .که از طرف وزارت کشور تهیه و به تصویب کمیسیونهای کشورمجلسین خواهد رسیدنامه و جدولی استآیین نحوه دریافت حق مرغوبیت از مالکین این گونه املاك طبق

و تصرف کند و در این  باقی مانده ملک را هم خریداریپیشنهاد فروش آن را به شهرداری کند شهرداری مکلف است در صورتی که باقی مانده ملک به تشخیص مالک غیر قابل انتفاع گردد و مالک -تبصره 

 .صورت دیگر مطالبه و دریافت حق مرغوبیت موضوعاً منتفی است
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باشد مالک مجاور در  شهرداری قصد فروش آن را داشتهمتعلق به شهرداری بوده و هرگاهمتروك در آید آن قسمت  هرگاه در نتیجه اجرای طرحهای شهرداری تمام یا قسمتی از معابر به صورت - 19ماده 

 .خرید آن حق تقدم خواهد داشت

  رها بهیک میلیون ریال و در سایر شهشهرداری مکلف است بهای اراضی و اماکن و مستحدثات مشمول طرحهای عمرانی ونوسازی و احداث و توسعه معابر را در تهران تا - 20ماده 

مقام قانونی آنان %( در سال به مالکین یانماینده یا قائم 6ساله با بهره صدی شش )اقساط پنجتناسب وضع مالی هر شهرداری به میزانی که انجمن شهر پیشنهاد و وزارت کشور تصویب کندنقداً و بقیه را به

 .پرداخت کند

شود وبهره این قبوض از پرداخت هر به دارنده قبض پرداخت میبود که اصل و بهره آن در سررسید از طرف شهرداری قبوض مخصوص قابل انتقال خواهدپرداخت اقساط مذکور در این ماده به موجب  - 1تبصره 

 خواهد رسید .  که به وسیله وزارت کشور تهیه و به تصویب هیأت وزیرانای خواهد بودنامهآیین گونه مالیات معاف است. ترتیب اجرای این تبصره به موجب

 .سال قبول کند اقساطی هر سال را بابت عوارض همانرساند و قبوضبهای اراضی و املاکی که به فروش می شهرداری مکلف است قبوض اقساطی مذکور در این ماده را به طور کلی بابت - 2تبصره 

قطعی شده شهرداری بابت  است و همچنین مطالباتهای ثبتی و مالیاتی و تنظیم اسناد که به عهده مالکقسمت ازهزینه شود آندر مورد املاکی که طبق این قانون به شهرداریها منتقل می - 3تبصره 

 .گردد کسر خواهدشدعوارض از وجوه نقدی که به مالک پرداخت می

شهرداری در آمده و موعد  تمامی مساحت ملک به تصرفی و رهنی واقع گردیده در صورتی کهمورد معاملات شرط در مورد اراضی و املاکی که قبل از تصرف شهرداری به موجب اسناد رسمی - 21ماده 

ر تا موقع تنظیم سند انتقال اگر مالک دین خود را نپرداخته وملک آزاد نشده باشد شهرداری طلب دائن را حداکثشود و پس ازاجرای مقررات این قانون درپرداخت طلب دائن نرسیده باشد موعد آن حال می

 املاك و اراضی موردشود و در صورتی که بهایرهنی یا شرطی قانوناً فک شده محسوب می پردازد و با این ترتیب معامله( این قانون به دائن می20رعایت مقررات ماده با) میزان بهای ملک مورد تصرف

توافق مالک و دائن خواهد  را تصرف نماید پرداخت غرامت به مالک موکول بهشود. هرگاه شهرداری قسمتی از ملکمی نتقلتصرف زائد بر اصل طلب دائن باشد مازاد به مالک پرداخت و ملک به شهرداری م

شهرداری صادر کند و مکلف است به درخواست شهرداری نسبت به قسمتی که به تصرف شهرداری درآمده است سندتفکیکی به نام ثبت بود در صورت عدم توافق غرامت در صندوق ثبت تودیع و اداره

 .دائن باقی خواهد ماندبقیه ملک در رهن

تصرف در دفترخانه  انجام تشریفات فک رهن ملک مشمولکند که در روز مقرر جهت دریافت طلب خود وآید شهرداری به بستانکاراخطار میدر موردی که تمامی ملک به تصرف شهرداری در می -تبصره 

کند و دفترخانه اسناد رسمی وجه نقد یا قبوض اقساطی( بابت طلب بستانکار دراداره ثبت تودیع میمیزان بهای ملک )ه بستانکار به این اخطار عمل نکندشهرداری حداکثر تااسناد رسمی حاضر شود و هرگا

 .را فک کند رهنی یا شرطیمربوط مکلف است معامله

موجب قرارداد و در قبال اخذ  قانون( به منظور نوسازی بهاین 24به استثناء اراضی و املاك موضوع ماده آورند )ین قانون به ملکیت خود درمیشهرداریها مجازند اراضی و املاکی را که طبق ا - 22ماده 

طور کلی و برتری طرحهای عمرانی آنها بر اساس نقشه  به واگذار کنند. صلاحیت فنی و مالی این گونه شرکتهااندتضمینات کافی به شرکتها و مؤسساتی که با سرمایه کافی وصلاحیت فنی تشکیل یافته

 .شهرداری پیشنهاد شده و انجمن شهر آن را تصویب و وزارت کشور تأیید کندجامع شهر در هر مورد باید ازطرف
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 .مذکور دریافت خواهندداشتوه ده درصد از شرکتها و مؤسساتاند به علاپرداخت و تعهد نموده های پرداختی را به ترتیبی کهشهرداریها بهای این گونه اراضی و املاك و هزینه

 .قرارداد را به غیرندارنداند حق واگذاری تمام یا قسمتی از اراضی و املاك موردشرکتها و مؤسسات مذکور در این ماده مادام که طرح مصوب را طبق قرارداد منعقده اجرانموده

 .یط فسخ قرارداد وسیله وزارت کشور تهیه وبه تصویب هیأت وزیران خواهد رسیدنامه اجرایی این ماده و شراآیین -تبصره 

بندی نقشه جامع شهر و منطقه کیفیت ساختمانها بر اساسشهرداریها دارای اختیار نظارت بر طرز استفاده از اراضی داخل محدوده وحریم شهر از جمله تعیین تعداد طبقات و ارتفاع و نماسازی و - 23ماده 

فوق مکلف به مراقبت در رشد متناسب و موزون شهرها و  کشور ابلاغ خواهد شد هستند و با استفاده از اختیاراتشهرسازی تعیین و وسیله وزارت ن با رعایت ضوابط و معیارهایی که از طرف شورای عالیآ

 .اجتماعی خواهند بودزندگی تأمین تسهیلات لازم برای

بار و با ذکر علت از تاریخ  از محدوده شهر فقط برای یکساختمان و احداث هر گونه بنا و تأسیساتی را در قسمتی مادام که نقشه جامع شهر تهیه و تنظیم نشده است ایجادشهرداری مجاز است  - 1تبصره 

مذکور در معرض طرحهای عمرانی و نوسازی  ضی و املاکی را که بر اساس نقشهمکلف است ظرف یک سال اراز تهیه و تصویب نقشه جامع اجرای این قانون حداکثر برای مدت سه سال ممنوع کند و پس

در مدت این گونه اراضی از پرداخت عوارض موضوع این قانون و تأسیساتی را که مغایر با نقشه جامع شهر باشد در این گونه اراضی ممنوع اعلام کند هر گونه بناشود مشخص نموده و احداثواقع می

 .باشندمی ممنوعیت معاف

 .تصویب پیشنهاد کننداین قانون مکلفند از تاریخ اعلام وزارت کشورظرف سه سال نقشه جامع شهر را تهیه و تنظیم و برای 2شهرداریهای مشمول ماده  - 2تبصره 

 .شودقع اجرا گذارده میکمیسیونهای کشور مجلسین به مو نامه اجرایی این ماده توسط وزارت کشور تهیه و پس از تصویبآیین - 3تبصره 

باشد با رعایت نقشه جامع یانقشه هادی شهر طرحهای توسعه و یا احداث معابری که عرض آنها حداقل بیست متر توانند در موقع تنظیم و اجرای طرحهای نوسازی و همچنینشهرداریها می - 24ماده 

مازاد در صورت عدم احتیاج از طریق مزایده و با  تر از میزان مورد احتیاج طرح تنظیم و اجرا نموده و اراضیوسیعاعلام خواهد کرد و مربوط را به تناسب موقعیت محل و ضوابطی که وزارت کشور تعیین

 .منظور کنند فروش رسانیده وجوه حاصله را به حساب درآمد نوسازی و عمران شهری موضوع این قانون بهنامه معاملات شهرداریرعایت آیین

 .مانده ملک تأمین کنند ر اجرای مقررات ماده فوق شهرداریها مکلفند راه عبور متعارفی برای باقید -تبصره 

یه بوده و مالک عزمین و اعیانی به نحوی ازانحاء متنازمالک از امضاء سند انتقال ملک استنکاف کند یا مالکیت در هر مورد که به موجب این قانون ملکی باید به شهرداری منتقل شود هرگاه - 25ماده 

کرد. در صورتی که تملک یا خرید شهرداری برای اجرای طرحهای  اسناد انتقال و دفاتر مربوط را امضاء خواهدقانون دادستان شهرستان یا نماینده او این 11مشخص نباشد و همچنین در اجرای مفاد ماده 

 .ثبت سپرده خواهد شد این قانون به صندوق 20ماده  3با رعایت تبصره توسعه معابر باشد بهای ملک و احداث و نوسازی و عمران و اصلاح

سازمان اوقاف از پرداخت عوارض وحق مرغوبیت و اراضی و کلیمی( و مدارس قدیمه طلاب علوم دینی به گواهی-  زرتشتی –مسیحی های مذهبی )مساجد و اماکن مقدسه اسلامی و معابد اقلیت - 26ماده 

های عمومی شهر و همچنین آن قسمت ازاراضی و املاك شرکتها و مؤسسات آب و برق و و پیشاهنگی ایران و کتابخانهسازمان تربیت بدنی ها و مؤسسات دولتی و تأسیساتق به وزارتخانهساختمانهای متعل

 .موضوع این قانون معاف خواهند بود د از پرداخت عوارضباشفعالیتهای مربوط به آب و برق و گاز و تلفن مورد استفاده می برایگاز و تلفن متعلق به دولت که

 .باشندقانون نیز می عوارض و حق مرغوبیت موضوع اینشود یا مشمول پرداخت مالیات هستند مشمول پرداختمی شرکتها و مؤسسات دولتی وابسته به دولت که با اصول بازرگانی اداره - 1تبصره 



49 

 

باشند. معاف می ایران از پرداخت عوارض موضوع این قانونشاهنشاهی خدمات اجتماعی و شیر و خورشید سرخ ات ملکی متعلق به موقوفات خاندان پهلوی و سازماناراضی و املاك و مستحدث - 2تبصره 

 .وزارت کشور خواهد بودشهر و تأیید معافیت سایر مؤسسات خیریه منوط به پیشنهاد شهرداری و تصویب انجمن

باشند این قانون معاف می سازمان اوقاف از پرداخت عوارض موضوعتی که تولیت آنها با سلطان عصر است به طور کلی و همچنین اراضی واملاك و مستحدثات موقوفات عام به شرط گواهیموقوفا - 3تبصره 

ه اراضی موقوفات موضوع این تبصره یااراضی غیر موقوفه به اشخاص حقیقی یا حقوقی واگذار و یا شود در صورتی کدریافت میاختیار شهرداری( بهولی عوارض موقوفات خاصی از موقوف علیهم و یا متولی )

 ون در حکمپرداخت عوارض موضوع این قاناشخاص منظور شده باشد اشخاص مذکور از نظر بشود ودر سند اجاره و یا واگذاری حق ایجاد بنا و مستحدثات و اخذ سند مالکیت اعیانی برایاجاره داده شده یا

 .مالک محسوب و مکلفند طبق مقررات این قانون نسبت به پرداخت عوارض عمل و اقدام کنند

حی شهرداری قانون اصلا100ساختمان از شهرداری و رعایت ماده ساختمان مؤسسات خود مکلف به دریافت پروانه ها و مؤسسات دولتی و وابسته به دولت مؤسسات خیریه برای ایجادوزارتخانه - 4تبصره 

 .باشندایجاد بنا میقانون راجع به و سایر مقررات مذکور در قانون شهرداریها و این 1345مصوب سال 

  مرانو توسعه معابر و نوسازی و عاعم از مستأجر یا متصرف یا خودمالک( که محل کار آنان در اثر اجرای طرحهای احداثپرداخت حق کسب و پیشه یا تجارت اشخاص ) - 27ماده 

کسب و پیشه و یا تجارت باشد ترتیب اجرای این ماده ونحوه تعیین و تشخیص و این قانون ملک محل 16باشد مشروط به این که قبل از اعلام مقرر درماده رود به عهده شهرداری میشهری از بین می

 .تهیه و به تصویب هیأت وزیران خواهد رسید وسیله وزارت کشورای خواهد بودکهنامهپرداخت حق کسب و پیشه یا تجارت طبق آیین

 .شودپرداخت گردیده تعیین و به مالک پرداخت می غرامت زمین زیر بنای محل کسب و پیشه با توجه به این که حق کسب و پیشه آن -تبصره 

به مرحله  1345شهرداری مصوب سال  مواد جدید به قانونای از مواد و الحاققانون اصلاح پاره 74 شهرداری موضوع ماده های اجرایی وصول عوارضنامهسایر عوارض شهرداری که بر اساس آیین - 28ماده 

 .وصول خواهد شداین قانون با صدور اجرائیه13  های مادهقطعیت برسد در صورت عدم پرداخت طبق تبصره

 .این قانون خواهد بود2ده وفاقد ساختمان اساسی باشد دو برابر میزان مقرر در ماده کشی و برق آن تأمین شعوارض اراضی واقع در محدوده شهر که آب لوله - 29ماده 

ن قانون ای 2مأخذ مقرر در ماده  این ماده نبوده و عوارض بهکشی وایجاد فضای سبز در اراضی مزبور اقدام کنند مشمول مقرراتدر صورتی که مالکین این گونه اراضی طبق نقشه شهرداری به نرده - 1تبصره 

 .وصول خواهد شد

کسانی که در میدانها ومعابر اصلی شهر اقدام به ساختمان شود باید حداکثرمدتی که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است قید گردد وهای ساختمانی که از طرف شهرداریها صادر میدر پروانه - 2تبصره 

دو سال بعد از مدتی که برای اتمام بنادر پروانه قید شده باز هم ناتمام بگذارند عوارض مقرر در این قانون به دو د را به اتمام برسانند و در صورتی که تاخو ها ساختمانکنند باید ظرف مدت مقرر در پروانهمی

گردد. ابنیه ناتمام درصددر سال بالغ 4رابر مأخذ دو سال قبل افزایش خواهد یافت تا به ساختمان همچنان ناتمام باقی بماند برای هر دوسالی که بگذرد عوارض به دو ببرابرافزایش یافته و از آن به بعد نیز اگر

 .ماده نخواهد بود که از طرف مقامات قضایی توقیف شده باشد مشمول این
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 .سفارشی ارسال دارندمؤدی کنند یا با پستتاریخ پرداخت( تسلیم روز از ) کنندگان عوارض را حداکثر ظرف پانزدهشهرداریها مکلفند مفاصاحساب پرداخت - 30ماده 

پرداخت عوارض در  برگ مفاصا حساب اقدام نکند قبضهرگاه مؤدی عوارض قطعی شده موضوع این قانون را به شهرداری پرداخت کند وشهرداری ظرف مدت مقرر در این ماده نسبت به صدور -تبصره 

 .باشدحکم مفاصا حساب عوارض نوسازی آن سال ملک می

فعلی هر شهر تا حد نهایی  املاك واقع بین حد مصوبتوانند برای تأمین نیازمندیهای شهری و عمومی و عمران ونوسازی با تصویب انجمن شهر و تأیید وزارت کشور اراضی وشهرداریها می - 31ماده 

 .ک و تصرف کنندتملنقشه جامع با پرداخت بها مشخص در نقشه جامع آن شهر را ظرف پنج سال پس از تصویب

توانند برای انتقال هرداریهامیشاست واقع شده باشد شود در مناطق صنعتی که در نقشه جامع شهر منظور شدهمی هرگاه تمام یا قسمتی از اراضی و املاکی که در اجرای این ماده خریداری - 1تبصره 

صاحبان مؤسسات مذکور منتقل نموده و بهای آن را به مأخذ  شود بهبرای استقرار آنها ضروری تشخیص میاراضی مزبور به میزانی کهصنعتی از  کارگاهها و کارخانجات و امثال آن از داخل شهر به مناطق

 .دارداز آنان دریافت تمام شده به اضافه ده درصد

 .باشدمانع تصرفات شهرداری نمیباشد و طرح اختلاف در کمیسیون مزبورمی این قانون8  مرجع رسیدگی به اختلافات ناشی از اجرای این ماده کمیسیون مذکور در ماده - 2تبصره 

 باشد و مدت و ترتیب و طرزپرداخت میملاك و نحوه ارزیابی این گونه اراضی و املاك و مستحدثات و تعیین مقدارمساحتی از اراضی مزبور که مشمول مقررات این ماده - 3تبصره 

 .مجلسین برسد نموده و به تصویب کمیسیون کشور و دادگستریای است که وزارت کشور تهیهنامهآیین آن طبق 1لی طرز اجرای این ماده تبصره قیمت املاك مزبور و به طور ک

و مستحدثات در اوراق مذکور با  قیمت تعیین شده املاكی کهواقع را ذکر نکنند یا برخلاف واقع چیزی ذکر کنند به طور هرگاه ممیزین در اجرای مقررات این قانون در تنظیم اوراق ممیزی تمام - 32ماده 

 .حبس تأدیبی از سه تا شش ماه محکوم خواهند شد از اضافه یا نقصان( اختلاف داشته باشد بهاعمدرصد ) 20نامه مربوط بیش از آیین قیمت واقعی آنها بر اساس ضوابط مندرج در این قانون

از لحاظ حدود  8کمیسیون ماده  خواهند شد. اعضاءکمتر از بهای عادله منظور کنند به کیفر مقرر در این ماده محکوم درصد بیشتر یا 20این قانون قیمت ملک را بیش از ارزیابانی که در اجرای  -تبصره 

 .باشندرسمی می وظائف و تخلفات مشمول مقررات قانون راجع به کارشناسان

 .مقررات این قانون استفاده خواهندکرددرتصرف ابنیه و اراضی جهت اجرای طرحهای مربوط از 1345الحاقی به قانون شهرداری مصوب سال  111سازمانهای مذکور در ماده  - 33ماده 

قانون آگهی شده باشد تا  رداری قبل از اجرای اینطرف شهقانون ملغی است لکن طرحهای مصوب توسعه معابر که از از تاریخ اجرای این 1320قانون اصلاح قانون توسعه معابر مصوب تیر ماه  - 34ماده 

 .پایان اجرای آن تابع مقررات قانون اصلاح قانون توسعه معابرخواهد بود

ای از مواد و الحاق مواد اصلاح پاره واد قانوناشاره شده در مدر این قانون جایگزین قانون اصلاح قانون توسعه معابر مقررات مربوط به نوسازی و عمران و توسعه و احداث و اصلاح معابر مندرج - 35ماده 

 .و سایروانین خواهد بود 1345جدید به قانون شهرداری مصوب سال 
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 : وزارت آموزش و پرورش 

که در جلسه علنی روز سه شنبه « شت آموزش و پرورقانون تنظیم برخی از مقررات مالی، اداری و پشتیبانی وزار»در اجرای اصل یکصد و بیست و سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به پیوست 

مجلس شورای  1399/10/3مورخ  17/74892به تأیید شورای نگهبان رسیده و طی نامه شماره  1399/9/26مورخ یازدهم آذرماه یکهزار و سیصد و نود و نه مجلس شورای اسلامی تصویب و در تاریخ 

 . اسلامی واصل گردیده، جهت اجرا ابلاغ می گردد

 : رئیس جمهور ـ حسن روحانی 

 

 قانون تنظيم برخی از مقررات مالی، اداری و پشتيبانی وزارت آموزش و پرورش

 
( درآمد شرکتها و سود خالص بانکهای دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت به نسبت در آمد دولت در آنها را در قانون %1ـ دولت مجاز است معادل یک درصد )1ماده

توسعه عدالت سنواتی در ردیف خاص پیش بینی و به سرجمع اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای وزارت آموزش و پرورش اضافه کند تا در جهت  بودجه

خصیص یافته تلقی می شود. خزانه ( ت%100این اعتبار صددرصد) .آموزشی، بهبود معیشت فرهنگیان، تأمین سرانه آموزش و پرورش و پرداخت مطالبات فرهنگیان هزینه شود
( کل درآمدهای سال قبل را به وزارت آموزش و پرورش پرداخت کرده و در پایان سال مالی با %1داری کل کشور موظف است به صورت ماهانه حداقل یک دوازدهم یک درصد)

 شرکتها و بانکهای مذکور تسویه کند

زاد املاک واقع در مناطق تجاری و همچنین املاک مازاد خود را با رعایت ملاحظات آموزشی و تربیتی از طریق فروش ـ وزارت آموزش و پرورش مکلف است بخشهای ما2ماده 
یا ناحیه با رعایت ملاحظات  یا اجاره واگذارکند. همچنین واحدهای آموزشی می توانند در ساعات خارج از فعالیت رسمی آموزشگاه، با تأیید اداره آموزش و پرورش منطقه

 .آموزشی و تربیتی نسبت به اجاره فضای آموزشی خود به بخشهای خصوصی و تعاونی جهت انجام فعالیت های آموزشی و فرهنگی اقدام کنند
عالی شهرسازی  ( قانون تأسیس شورای5ـ پیشنهاد تغییر کاربری موضوع این ماده توسط ادارات کل نوسازی و تجهیز مدارس استان ها به دبیرخانه کمیسیون ماده )1تبصره 

  .با اصلاحات و الحاقات بعدی ارائه می شود. کمیسیون مزبور موظف است حداکثر ظرف مدت دوماه نسبت به تعیین تکلیف آن اقدام کند 1351/12/22و معماری ایران مصوب 

  .شود ـ مدت اجاره با تشخیص منطقه یا ناحیه آموزش و پرورش مربوطه حداکثر تا مدت ده سال تعیین می2تبصره
داری کل کشور به عنوان درآمد اختصاصی در بودجه های سنواتی درج و پس از مبادله موافقتنامه ـ منابع حاصل از اجرای این ماده پس از واریز به حساب خزانه3تبصره

  .ای ممنوع استهرگونه مصرف این وجوه برای اعتبارات هزینه  .صرف طرحهای تملک دارایی های سرمایه ای آموزش و پرورش می شود
با اصلاحات و الحاقات بعدی، وزارت امور اقتصادی و  1393/12/4( مصوب 2( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )78ـ در اجرای ماده )3ماده

ات و بنگاههای اقتصادی مربوط وصول کند و پس از واریز به خزانه و دارایی)سازمان امور مالیاتی( موظف است منابع موضوع ماده مذکور را به صورت سه ماهه از مؤسس

  .درج در قالب ردیف مشخص در بودجه های سنواتی برابر موافقتنامه های مربوطه در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار دهد
دی که فعالیت آموزشی در مدارس دارند، اقدام کند. بار مالی این تبصره در نسبت به اعمال مدرک تحصیلی دوم افرا 1399تبصره ـ وزارت آموزش و پرورش مکلف است در سال 

اعمال مدرک  .قابل اجراء است 1399/11/1تأمین می شود و از تاریخ  1399وزارت آموزش و پرورش در قانون بودجه سال  127500سقف اعتبار پیش بینی شده در ردیف 

  .های سنواتی استبینی اعتبار در بودجهپیش نفع در سنوات بعد منوط بهیتحصیلی دوم افراد ذ
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( قانون 18با اصلاحات و الحاقات بعدی لغو و چهار تبصره به شرح زیر به ماده ) 1387/2/25( قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن مصوب 5ـ تبصره ماده )4ماده
 ود . با اصلاحات و الحاقات بعدی الحاق می ش 1372/10/26ور مصوب تشکیل شوراهای آموزش و پرورش استان ها، شهرستان ها و مناطق کش

انی مشمول این ماده ـ کلیه مجموعه های مسکونی با حداقل دویست واحد مسکونی تحت هر عنوان از قبیل شهرک، شهر جدید الاحداث، کوی، برزن، سازمانی و غیرسازم1بصرهت
 .م نداشته و به طور فصلی از آنها استفاده می شود از شمول این تبصره خارج می باشندمی باشند. شهرکهای زیارتی و تفریحی که ساکن دائ

احداث مجموعه  ـ صدور پروانه ساختمانی توسط شهرداری ها برای مستحدثات مشمول این ماده منوط به پیش بینی و تأمین فضاهای آموزشی و پرورشی همزمان با2بصرهت
( قانون تشکیل 18گان این مجتمع های مسکونی می باشد و صدور گواهی پایان کار نیز منوط به اخذ تأییدیه رعایت و اجرای مفاد ماده )های مورد درخواست توسط احداث کنند

یر قوانین برای مقرر در ساشوراهای آموزش و پرورش استان ها و شهرستان ها و مناطق کشور از ادارات کل نوسازی مدارس استان ها خواهد بود. ضمناً کلیه معافیت های 

  .وزارت آموزش و پرورش در احداث فضاهای آموزشی و پرورشی در اجرای این ماده و تبصره های الحاقی آن ساری و جاری می باشد
وق را تأمین نکرده باشند ـ احداث کنندگان مجتمع های بهره برداری شده از تاریخ لازم الاجراءشدن این قانون که تاکنون فضای آموزشی مورد نیاز موضوع ماده ف3تبصره

ت ادارات کل آموزش و پرورش مکلفند برای جبران آن اقدام و یا هزینه مربوط را که توسط اداره کل نوسازی استان تعیین می شود، تأمین کنند در غیر این صورت با شکای

  .استان ها تحت پیگرد قانونی قرار خواهند گرفت
( این ماده را خارج از نوبت بررسی و احداث کنندگان مجتمع های مشمول را که از انجام تکالیف 3( و )2ت موضوع تبصره های )ـ کلیه محاکم قضائی موظفند شکای4تبصره

له طی ( ارزش آن محکوم کنند و درآمد حاص%25خویش امتناع ورزیده اند علاوه بر انجام تعهدات قانونی موضوع ماده فوق به پرداخت جریمه ای معادل بیست و پنج درصد)
( آن در اختیار وزارت آموزش و پرورش قرار خواهد %100ردیف درآمدی جداگانه که در قانون بودجه هر سال مشخص خواهد شد به حساب خزانه واریز و معادل صددرصد)

 .ای آموزش و پرورش همان محل اقدام شودگرفت تا با نظارت شورای آموزش و پرورش استان و توسط ادارات کل نوسازی مدارس نسبت به احداث، توسعه و تجهیز فضاه

تا پنج »جایگزین عبارت (« %3سه درصد)»( قانون تشکیل شوراهای آموزش و پرورش استان ها، شهرستان ها و مناطق کشور عبارت 13( ماده )3همچنین در بند ) «.

رد وزارت موزش و پرورش مکلف است وسیله ایاب و ذهاب را تا نزدیکترین محل ـ در روستاها و مناطقی که امکان ارائه خدمات آموزشی وجود ندا 5ماده .شد(« %5درصد)

  .آموزشی مربوطه به صورت رایگان برای دانش آموزان تأمین کند
ویب شد و در تاریخ شنبه مورخ یازدهم آذرماه یکهزار و سیصد و نود و نه مجلس شورای اسلامی تصقانون فوق مشتمل برپنج ماده و چهار تبصره در جلسه علنی روز سه

 .به تأیید شورای نگهبان رسید 26/9/1399

 رئیس مجلس شورای اسلامي ـ محمدباقر قالیباف 
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 (110402) کد درآمدی  سطح شهر عوارض –( 3-1تعرفه شماره )
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 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  عنوان تعرفه عوارض ردیف

 مسکوني -عوارض سطح شهر   1
مستند قانونی : این عوارض به استناد جدول  ضریب PO× عرصه ×  %7 قیمت منطقه ای ×عرصه × 5/1 % 

شماره یک عناوین عوارض شهرداری ها طبق دستور 

وزارت 28/9/1402مورخ 202865العمل ابلاغی 

  کشور قابل وصول می باشد 

 PO×  اعیاني ×  %7 قیمت معاملاتي×  اعیاني ×  %5/1   

 تجاری  -عوارض سطح شهر   2
 PO× عرصه ×  %30 قیمت منطقه ای× عرصه ×  5%

 PO×  اعیاني ×  %30 قیمت معاملاتي×  اعیاني ×  5%

 اداری -عوارض سطح شهر   4
 PO× عرصه ×  %30 قیمت منطقه ای× عرصه ×  6%

 
 PO×  اعیاني ×  %30 قیمت معاملاتي×  اعیاني ×  6%
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 110406کد درآمدی  نون نظام صنفي وغیر صنفي ومشاغل خاص(جهت محاسبه  عوارض سالیانه کسب برای مشاغل وصنوف مشمول قا3-3جدول ضریب شغل  )

ف
دي

ر
 

فرمول   نوع شغل

ف محاسبه 
دي

ر
 

ضريب شغلی  نوع شغل

1401 

 T×S×4PO اتحادیه فروشندگان پوشاك و رسته های وابسته  T×S×3.5PO 25 اتحادیه اغذیه فروشان و رسته های وابسته 1

 T×S×5PO اتحادیه فروشندگان رنگ و ابزار و یراق و رسته های وابسته  T×S×3.5PO 26 اتحادیه الکترومکانیک و رسته های وابسته  2

 T×S×10PO اتحادیه فروشندگان طلا و جواهر و رسته های وابسته  T×S×6PO 27 اتحادیه آهن فروشان و رسته های وابسته  3

 T×S×4PO اتحادیه فروشندگان لوازم التحریر و رسته های وابسته  T×S×6PO 28 اتحادیه بنکداران مواد غذایی و بهداشتی و رسته های وابسته  4

 T×S×4PO اتحادیه فروشندگان لوازم الکتریکی و رسته های وابسته  T×S×6PO 29 اتحادیه بنکداران میوه و تره بار و خشکبار و رسته های وابسته  5

 T×S×5PO ه فروشندگان لوازم آرایشی و بهداشتی و رسته های وابسته اتحادی T×S×4PO 30 اتحادیه پارچه فروشان و رسته های وابسته  6

 T×S×5PO اتحادیه فروشندگان لوارم بهداشتی ساختمانی و رسته های وابسته  T×S×3PO 31 اتحادیه پیراهن دوزان و تولید کنندگان پوشاك و رسته های وابسته  7

 T×S×5PO اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی و رسته های وابسته  T×S×4po 32 سته اتحادیه پیرایش و آرایشگران زنانه و رسته های واب 8

 T×S×8PO اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی اتومبیل و رسته های وابسته  T×S×3.5po 33 اتحادیه چاپخانه داران و رسته های وابسته  9

 T×S×5PO اتحادیه فروشندگان مرغ و ماهی و رسته های وابسته  T×S×4PO 34 اتحادیه چلوکبابی ها و تالارهای پذیرایی و رسته های وابسته  10

 T×S×8PO اتحادیه فروشندگان مصالح ساختمانی و رسته های وابسته  T×S×4PO 35 اتحادیه چینی و بلور و رسته های وابسته  11

 T×S×5PO میوه و سبزی و رسته های وابسته اتحادیه فروشندگان  T×S×3PO 36 اتحادیه خدمات رایانه ای و رسته ای وابسته  12

 T×S×5PO اتحادیه فروشندگان و تعمیر کاران باطری اتومبیل و رسته های وابسته  T×S×3.5PO 37 اتحادیه خرازان و رسته های وابسته  13

 T×S×4.5PO وتورسیکلت و رسته های وابسته اتحادیه فروشندگان و تعمیر کاران دوچرخه و م T×S×4PO 38 اتحادیه درودگران و رسته های وابسته  14

 T×S×5PO اتحادیه فروشندگان و تعمیر کاران ساعت و عینک و رسته های وابسته  T×S×4po 39 اتحادیه سیستم های مخابراتی و الکترونیک و رسته های وابسته  15

 T×S×5PO ابان و رسته های وابسته اتحادیه قص T×S×3.5PO 40 اتحادیه شیشه بران ساختمانی و رسته های وابسته  16

 T×S×4.5PO اتحادیه کفاشان و رسته های وابسته  T×S×5PO 41 اتحادیه صافکاران و نقاشان اتومبیل و رسته های وابسته  17

 T×S×6PO اتحادیه لاستیک فروشان و پنچرگیران و رسته های وابسته  T×S×4PO 42 اتحادیه صنف قنادان و شیرینی فروشان  18

 T×S×10PO اتحادیه مشاورین املاك   T×S×2.5PO 43 اتحادیه صنف کباب پزها و رسته های وابسته  19

 T×S×6PO اتحادیه مکانیک خدمات فنی خودرو ورسته های وابسته  T×S×8PO 44 اتحادیه صنف نمایشگاه داران اتومبیل  20

 T×S×3.5PO اتحادیه  نانوایان ورسته های وابسته  T×S×2.5PO 45  اتحادیه عرضه کنندگان محصولات فرهنگی و رسته های وابسته 21

 T×S×6PO اتحادیه ورقکاران و رسته های وابسته  T×S×4.5PO 46 اتحادیه عطار و خواربار فروشان و رسته های وابسته  22

 T×S×4.5PO گران مردانهاتحادیه پیرایش و آرایش T×S×4po 47 اتحادیه عکاسان و فیلمبرداران و رسته های وابسته  23

   T×S×4PO اتحادیه فرش و تزئینات و رسته های وابسته  24
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 مي کلیه واحدهای تولیدی ،خدماتي و اقتصادیئعوارض بر فضای شهری مورد استفاده برای فعالیت های فصلي و دا  -( 3-5عرفه شماره )ت

 110406کد درآمدی  -) براساس نوع شغل محل جغرافیایي ملک ،مساحت ملک(
. 

 عنوان تعرفه عوارض فردي

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 1402عوارض

ماخذ و نحوه 

محاسبه 

 1403عوارض

 توضيحات

1 

 هاها و نمایشگاهعوارض غرفه

تخصصی، ادواری، اعم از فروش، 

های روز در فصلی و دائمی و بازار

محدوده و حریم شهر به استثناء 

های صنایع دستی و نمایشگاه

 دستباف   فرش

JS12% PO*S%10 

، روز بعد از اتمام هر دوره برگزاری نمایشگاه 10: متولیان برگزاری نمایشگاه موظفند در مهلت حداکثر (1بند )

عوارض وصولی را به حساب شهرداری واریز و رسید آن را به شهرداری ارائه نمایند در غیر این صورت شهرداری 

  باشد.مجاز به وصول وثیقه مربوطه می

، مأموران وصول شهرداری لیت وصول و واریز وجوه حاصله به عهده متولیان نمایشگاه خواهد بود: مسئو(2بند )

، مسئولین نمایشگاه مکلف به توانند با مراجعه به محل دفتر نمایشگاه نسبت به بررسی میزان وصولی اقدام نمایندمی

واند برابر آیین نامه وصول عوارض تباشند در غیر این صورت شهرداری میهمکاری با مأمورین شهرداری می

  نسبت به وصول حق و حقوق قانونی خود اقدام نماید.

 شوند مشمول پرداخت عوارض این بخش نخواهند بود.هایی که توسط شهرداری ایجاد میبازار

PO  با اعمال ضریب  دفترچه دارایی: قیمت منطقه ایK می باشد -  Sمساحت  اشغال شده :  
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 130202آگهي  تجاری و تبلیغات محیطي کد و  110407تبلیغات محیطي کد درآمدی تابوهای عوارض بر  –( 3-6عرفه شماره )ت

 نوع عوارض ردیف
ماخذ و نحوه محاسبه 

 1402عوارض 

ماخذ و نحوه 

محاسبه عوارض 

1403 

 ضوابط ترتبیات وصول

1 

 

فضای های تجاری بیلبرد 

بصورت  –ماهانه  –سطح شهر 

متر مربع ) تابلوهای شهرداری 

 130204( کد درآمدی 

- 000/600 

ونی : جدول شماره یک عناوین عوارض شهرداریهاموضوع دستور العمل اجرایی مستند قان

عناوین عوارض وبهای خدمات شهرداری ها وترتبیات وصول آن به شماره 

 وزارت کشور  28/9/1402مورخ202865
در صورتی که تابلو نصب شده در سطح شهر دارای سه ویژگی باشد تابلو معرفی بوده و مشمول 

 نمی گردد:پرداخت عوارض 

 مندرجات روی تابلو کاملا منطبق بر مجوز فعالیت واحد باشد . -1

 تابلو صرفا بر سر درب یا نمای محل فعالیت نصب شده باشد و بیش از یک عدد نباشد . -2

ابعاد تابلو کاملا منطبق بر مصوبه شورای عالی شهر سازی و معماری در خصوص ضوابط  -3

قانون 80ماده 25و همچنین دستور العمل موضوع بند ومقررات ارتقاء کیفی سیما ومنظر شهری 

 شوراهای اسلامی ) در صورت وجود دستور العمل ( باشد . 

در صورتی که  تالو نصب شده هر یک از این ویژگی ها را نداشته باشد مشمول پر داخت عنوان 

 این عوارض می گردد .

نسبت به اخذ مجوز لازم از شهرداری های تبلیغاتی سطح شهر موظفند : کلیه مالکین تابلو1تبصره 

های تبلیغاتی فاقد مجوز با اقدام نمایند در غیر این صورت شهرداری رأساً نسبت به جمع آوری تابلو

اعلام کتبی اقدام خواهد نمود. در صورت ورود هر گونه خسارت به اموال آنان مسئولیتی به عهده 

 شهرداری نخواهد بود.

pپس  1403قابل اجرا در سال 1402ه ارزش معاملاتی املاک دارایی سال : قیمت منطقه بندی دفترچ

 1402درصد ( قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال  %14)  64ماده 3از اعمال ضریب تبصره 

Po ماده 3: قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاک اداره دارایی پس از اعمال ضریب تبصره

 می باشد .kو اعمال ضریب تعدیل منطقه ای 1402سال قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 64

2 
تبلیغات محیطی رونمای 

 فقط یکبار  -جانبی ساختمان

 سطح کل  تبلیغات

قیمت × 12×) تابلو (  

 منطقه ای

سطح کل  

 تبلیغات

× 12×) تابلو (  
po 

3 

تابلو های تبلیغاتی سردرب 

 مغازه ها 

 ) برند شرکت های داخلی (

مت قی×مساحت تابلو 

 5/3×منطقه ای 

مساحت تابلو 

×po ×5/3 

4 

تابلوهای تبلیغاتی سر درب 

 مغازه ها 

 ) تابلو معرفی اماکن( 

 حذف حذف

5 

تابلو های تبلیغاتی سردرب 

 مغازه ها

 ) برند شرکت های خارجی ( 

قیمت ×مساحت تابلو 

 5/4×منطقه ای 

مساحت تابلو 

×po ×5/4 

6 

استفاده از فضای های عمومی 

تصاصی شهرداری جهت واخ

 تبلیغات 

مساحت محل 

قیمت ×تبلیغات 

 منطقه ای 

 5/1×) تجاری ( 

مساحت محل 

 po×تبلیغات 

 5/1×) تجاری ( 
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 حیدری            

 فصل چهارم  

 عوارض اختصاصي شهرداری  

 وبهای خدمات
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 130102دی کد درآم-(بهای خدمات  ایمني و آتش نشاني وکارشناسي  آتش نشاني 4-1تعرفه شماره  )

 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  ماتشرح بهای خد رديف 

 ریال000/000/8محدوده شهری  - صدور گواهی حریق با اعزام کارشناس  1

 یالر 000/500/1خارج از شهر  

 ریال000/000/1 - کارشناسی وصدور گواهی علت حریق  مشکوك  2

 ریال به ازای هر واحد000/000/1 - واحد مسکونی  –بازدید کارشناس  آتش نشانی برای صدور پروانه وپایانکار  3

 ریال به ازای هر واحد000/500/1 - واحد تجاری  –بازدید کارشناس  آتش نشانی برای صدور پروانه وپایانکار  4

 ریال برای هر پرونده 000/000/6 - اداری ودرمانی  –بازدید کارشناس  آتش نشانی برای صدور پروانه وپایانکار  5

 ریال به ازای پرونده000/000/15 - ومجتمع های رفاهی و ...(.. CNG -خدماتی ) پمپ بنزین –آتش نشانی برای صدور پروانه وپایانکار  بازدید کارشناس  6

 ریال000/000/40 - صنعتی   –بازدید کارشناس  آتش نشانی برای صدور پروانه وپایانکار  7

 ریال000/000/2 - بازید کارشناس آتش نشانی وتهیه شناسنامه ایمنی  8

 ریال  000/500/1  - بازدید کارشناس وتهیه دستور العمل ایمنی  9

 ریال  000/500/1  - نظارت بر اجرای دستور العمل وصدور تاییدیه  10

 ریال  000/500/2  - ز آن ههای اطفاء حریق وآموزش استفاده انصب وراه اندازی  دستگا 11

 ریال  000/000/2  - هر دو باهم به ازای هر ساعت  جهت کسب مهارت آموزش مقدماتی ونیمه حرفه ای  12

 ریال  000/500/2  - به ازای هر ساعت  آموزش تخصصی با گرایش آتش نشانی  13

 ریال 000/000/4  - تئوری وعملی دردانشگاهها ، موسسات وکارخانجات و..به ازای هر دوساعت  –آموزش ایمنی  14

 ریال000/000/1 - پیشگیری  حق مشاوره ای ویا 15

 ریال000/750 - مواد مصرفی  –بررسی کیفیت تجهیزات  16

 ریال000/000/3 - هر ساعت  –نور افکن زرافه ای با دو نفر خدمه  17

 ریال000/200/4 - هر ساعت  –موتور پمپ پورتابل با دو نفر خدمه  18

 ریال  000/500/1  - هر ساعت  –لجن کش  –سنگین  اجاره تجهیزات فنی  19

 ریال  000/500/1  - اجاره تجهیزات فنی سبک ) کف کش ولوازم آبگیری  هر ساعت  20

 ریال  000/500/1  - اعزام ماشین آتش نشانی اطفاء حریق بنا به درخواست ادارت وموسسات  به ازای هر ساعت  21
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 ارقام به ریال                                                                                        120108کد درآمدی -ان ( بهای خدمات غسالخانه وآرامست4-2جدول  تعرفه شماره )                                                                    

  1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات  ردیف 

 000/000/10 بعلاوه هزینه قبرخدمات شستشووتغسیل وکفن ) بصورت کامل (  1

 

000/000/15 

 000/500/1 000/000/1 ساعت  24خدمات نگهداری جنازه در سردخانه تا  2

 000/000/2 000/000/1 ساعت به ازای هر روز 24خدمات نگهداری جنازه در سردخانه  پس از  3

 - - خدمات نماز وتلقین   4

  000/000/10  - وسنگ لحد (––پر کردن  –خدمات تشیع  ودفن بصورت کامل  ) شامل کندن قبر  5

 -  فروش قبر به ازای هر حفره 6

 - - پیش فروش قبور به ازای هر حفره  7

 - - خدمات آماده سازی داخل حجرات وقبور خانوادگی) به غیر از بهای قبر (  8

 - - سایبان  –خدمات آماده سازی قبور  9

 رایگان - خدمات کفن ودفن افراد بلاصاحب ودرمانده ،  10

 رایگان - رای افراد بلاصاحب ودرمانده فروش قبر ب 11

 ان شهدا وآزادگان وهمسران وفرزندان آنان ، جانبازان وهمسران قانون پنج ساله ششم توسعه )) شهرداریها ودهیاریها وسازمان اوقاف وامور خیریه مکلفند به منظور ارج نهادن به والدین ، همسران وفرزند88جزء ث ماده 4به استناد بند * 

 وارامستان ها بدون اخذ هزینه اقدام نمایند . ( وبالاتر ورزمندگان با سابقه حضور شش ماه وبالاتر در جبهه را با رعایت وقفنامه در امامزادگانی که دفن اموات در آنها مجاز می باشد %25ندان جانبازان بیست درصد ) وفرز

 اری شده فقط به بستگان درجه یک قابل واگذاری می باشد .تبصره : خرید فروش قبر توسط اشخاص ممنوع می باشد وقبور خرید
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 غ به ریالمبال(                                                               120109(:  بهای خدمات فضای سبز ) کد درآمدی 4-2تعرفه شماره  )                                                                                            
 

 توضیحات 1403سال مصوب  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات  ردیف 

: این عوارض هنگام صدور پروانه، اصلاح و یا پایان کار ساختمانی توسط شهرداری (1بند ) 000/400/1 000/300/1 (بهای خدمات  توسعه فضای سبز ) برای هر واحد مسکونی  1

 وصول می گردد.

شود نیز وصول رای ابقاء صادر می 100هایی که توسط کمسیون ماده فوق از بنا : عوارض(2بند ) 

 می گردد.

 ( : بهای خدمات توسعه فضای سبز برای هر ملک صرفا فقط یکبار قابل وصول می باشد .3بند )

 000/000/1 000/900 (بهای خدمات  توسعه فضای سبز ) برای هر واحدتجاری 2

 000/000/4 000/000/3 اداری ( ضای سبز )بهای خدمات  توسعه ف 3

 000/000/6 - صنعتی و خدماتی(بهای خدمات  توسعه فضای سبز )  4

 

 

 120110کد درآمدی  -پسماند وحمل زباله براساس قانون پسماند مدیریت بهای خدمات (4-3تعرفه  )
 

 توضیحات 1403مصوبه سال  1402مصوبه سال  بهای خدمات شرح ردیف

 000/500/2 - خدمات پسماند )حمل و دفن زباله مسکونی ( سالانه بهای 1
: دستورالعمل نحوه محاسبه بهای  4-3 پیوستبرابر شماره 

 خدمات مدیریت اجرایی پسماند ها

 

 عوارض صنفی%30 عوارض صنفی%100 صنوف کم زباله  ( سالانه–بهای خدمات پسماند )حمل ودفن زباله تجاری  2

 سالانه(   خدماتی  و... /ماند )اماکن ادارایبهای خدمات پس 3
عوارض  %20معادل 

 سالیانه سطح شهر

عوارض  %50معادل 

  سالیانه سطح شهر
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 : دستورالعمل نحوه محاسبه بهای خدمات مدیریت اجرایي پسماند ها 4-3پیوست

 الف( بهای خدمات پرداختی توسط تولیدکنندگان پسماند عادی برای اماکن مسکونی:

C سیردانات پسماند یک خانوار شهری در شهر = بهای خدم 

F  =  ( 4بعد خانوار شهری )نفر 

D  = ( 365روزهای سال )روز 

R  روز یک تن دو -) کیلوگرم( سیردان= سرانه تولید پسماند در شهر 

1 C  =   )هزینه جمع آوری و حمل و نقل یک کیلوگرم  پسماند عادی شهری ) ریال 

2 C  =  کیلوگرم پسماند عادی شهری ) ریال( هزینه دفع زباله یک 

1 E 1 < 5/1 = نسبت عوارض نوسازی واحد مسکونی مورد نظر  ملک مورد نظر به متوسط عوارض نوسازی یک واحد مسکونی شهر) ضریب تعدیل منطقه ای( با شرطE  > 4/0  

2E  گسترش تفکیک از مبدا (=ضریب تشویق جهت4/0پسماند تفکیک نشده به کل پسماند تولیدی ) حداقل  = نسبت 

 2 E× 1 E × )2+C1C = F×D×R×(C 

  = 4C×365×5/0×(8500) ×1×4/0= 000/482/2ریال              

 

 ب( بهای خدمات پرداختی توسط تولیدکنندگان پسماند تجاری و اداری و ... :

 وع کسب تعیین می گردد.% ) صد درصد( عوارض کسب با توجه به ن 30: بهای خدمات مدیریت پسماند ، اصناف 1بند 

عوارض سالیانه سطح شهر تعیین  %50: بهای خدمات مدیریت پسماند کلیه اماکن اداری و مراکز و موسسات آموزشی و شرکت های دولتی و خدماتی که صنف محسوب نمی گردند معادل  2بند

 می گردد.

ند معاف می باشند. بدیهی است چنانچه در این اماکن واحدهای غیر مرتبط) مانند واحدهای تجاری و...( مستقر : مساجد حسینیه ها و تکایا از پرداخت بهای خدمات مدیریت پسما 1تبصره

 باشند متناسب با تعداد واحد و نوع کسب مشمول پرداخت بهای خدمات مدیریت پسماند خواهند بود.

 می باشند.  ت مدیریت پسماند معاف: مدارس )ابتدایی  ، راهنمایی و متوسطه( دولتی از پرداخت بهای خدما2تبصره

 معاف می باشند. 1398کلیه موسسات عام المنفعه غیر انتفاعی رسمی به ثبت رسیده و بصورت عام المنفعه اداره می شود از سال  –  3تبصره 

د، و برای اثبات خالی بودن ارائه قبض برق و آب در دوره مربوطه : بهای خدمات پسماند برای واحد های تجاری ومسکونی طی سال های که خالی بوده باشد دریافت نمی گرد 4تبصره 

                                               الزامی است.
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 110406مشمول قانون نظام صنفي وغیر صنفي و مشاغل خاص کد درآمدی -عوارض بر مشاغل و پروانه های کسب ،فروش وخدماتي  -(3-3تعرفه شماره )

 توضیحات 1402مصوب  سال  1401مصوبه سال  عنوان تعرفه عوارض ردیف

1 

عوارض سالیانه محل کسب برای 

مشاغل و صنوف مشمول قانون نظام 

 صنفی

 A× ضریب شغل× 20%

×S.P 
 A ×S.Po× ضریب شغل× 2

ها ارائه نماید ضریب شغل بر اساس نوع شغل و میزان خدماتی که شهرداری بایستی به آن(: 1بند )

 گردد.تعیین می

هر شهر تعیین  شهرسازیبر اساس ضوابط واحد کسبی حداقل مبنای محاسبه عوارض : (2بند )

 شود.می

 باشد.ضریب موقعیت ملک می S(: 3بند )

 باشد.می صنفی و کسبمساحت واحد   A (:4بند )

(: منظور از مشاغل خاص اعم از مطب پزشکان، خدمات الکترونیک دولت، و اسناد رسمی 5بند)

 باشد.می

و  10های سوخت مانند تجاری، خدماتی، پلیس + ها واقع در جایگاه(: عوارض سالیانه سایر کاربری6بند)

 ... مطابق جداول مربوطه وصول خواهد شد.

ضریب شغل براساس جدول پیوستی محاسبه میگردد. ضریب موقعیت ملک نیز براساس موقعیت   **

 ملک طبق جدول پیوستی تعیین می گردد.

2 
عوارض سالیانه محل فعایت برای 

 ر مشمول قانون نظام صنفیمشاغل غی

×  A× ضریب شغل× 25%
S.P 

 A  ×S.Po× ضریب شغل× 2.5

3 
عوارض سالیانه انباری مجزا از 

 واحدکسبی و بالکن تجاری

×   A× ضریب شغل× %12
S*0.5*P 

×   A× ضریب شغل× 1
S*0.5*Po 

4 
های سوخت متعلق بهای خدمات جایگاه

 یا در اجاره اشخاص حقیقی یا حقوقی

 K×داد نازلتع×1

000/000/2 =k ریال 

 K×تعداد نازل×0.5

000/000/2 =k ریال 

5 
عوارض سالیانه بر محل فعالیت مشاغل 

 خاص

×   A× ضریب شغل×%12
S.P 

 A ×S.Po× ضریب شغل×1
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 (جهت محاسبه  عوارض سالیانه کسب برای مشاغل وصنوف مشمول قانون نظام صنفي وغیر صنفي ومشاغل خاص3-3جدول ضریب شغل  )

ضریب  نوع شغل ردیف

 شغلي

 ضریب شغلي نوع شغل ردیف

 5/1 نمایشگا ههای اتومبیل 22 5/1 رستوران وچلوکبابی وسالن غذاخوری ها 1

 5/1 طلا فروشی وبدلیجات 23 5/1 تالار برگزاری جشن ومراسم 2

 1 فروش ساعت و... 24 1 آشپزخانه ها وپذیرایی از مهمان –خدمات تهیه غذا  3

 5/1 گل فروشی ها وماهی تزئینی 25 5/1 اقنادی های وشیرینی فروشی ه 4

 2/1 فروشندگان لبنیات وتخم مرغ و 26 5/1 آب میوه فروشی وبستنی فروشی ها 5

 8/0 خیاطی ها وتعمیرات لباس و... 27 5/1 کافی شاپ ها وکافی تریا و... 6

 5/1 فروش پرده وپرده دوزی و.. 28 1 تولید آبغوره وآب لیمو وترشی فروشی و... 7

 5/1 تزئینات ودکوراسیون ساختمان 29 5/1 فروش انواع  میوه و مرکبات و سبزی 8

 1 فروشندگان لوازم یکبار مصرف 30 1 سمنو پزی وتولید رب وشربت 9

 1 خرازی ها 31 5/1 طباخی ها ) کله وپاچه ، سیران شیردان وعدسی و...( 10

 5/1 تابلو فرش وتابلو و...فروش فرش وموکت و 32 2/1 00جگرکی ها وکبابی ها و 11

 5/1 فروشندگان لوازم خانگی بزرگ و... 33 5/1 فروشندگان لوازم آرایشی وبهداشتی 12

 1 بلور فروشی ولوازم ریز خانگی 34 5/1 فروشندگان مرغ وماهی وتخم مرغ فروشی وپروتئینی و.. 13

 2/1 ها وفروشندگان عرقیجات وگیاهان دارویی... عطاری 35 5/1 آرایشگاههای زنانه ومردانه وسالن های زیبایی و 14

 2/1 قصابان و... 36 2/1 اغذیه فروشی ها ) انواع ساندویچ ، انواع پیتزا ، مرغ سوخاری و...( 15

 5/1 ابزار ویراق آلات 37 5/1 فروش مبل ، کابینت ،  –صنایع چوب وفلز ) مبل سازی  16

قاشی ، صافکاری ، باطری خدمات خودرو ) مکانیکی ، جلوبندی ، ن 17

 سازی و....(

 1 فروشندگان آلات موسیقی و... 38 2/1

 5/1 ،  آلومینومی و...upvدرب وپنجره سازی آهنی ،  39 5/1 کارواش 18

 2/1 الکتریکی ها  وفروشندگان لوازم برقی 40 2/1 خواربار فروشی ها 18

 1 تعمیرات لوازم خانگی وبرقی ، صوتی ،تصویری و... 41 5/1 ..فروشگاه بزرگ زنجیره ای ) کوروش ، هفت ، بسیجیان و 20

 5/1 فروش انواع پوشاك 42 5/1 مشاورین املاك 21
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 (جهت محاسبه  عوارض سالیانه کسب برای مشاغل وصنوف مشمول قانون نظام صنفي وغری صنفي ومشاغل خاص3-3ضریب شغل )جدول  

ضریب  نوع شغل ردیف

 شغلي

 ضریب شغلي نوع شغل ردیف

 5/1 فروش انواع لاستیک اتومبیل  64 5/1 وبزازی ها  پارچه فروشی ها و 43

 5/1 عینک فروشی ها  65 8/0 لحاف دوزی و... 44

 5/1 دفاتر پیشخوان دولت  66 5/1 فروش موبایل وتعمیرات موبایل  45

 2/1 برنج فروشی ها  67 2/1 فروش رنگ وابزار ساختمانی  46

 5/1 خشکبار وآجیل فروشی  68 5/1 و....( سیمان–گچ  –فروش انواع مصالح ) سرامیک  47

 1 نانوایی های سنتی  69 5/1 کافی نت و –کامپیوتر وخدمات کامپیوتری  واینترنت  48

 2/1 نان های فانتزی وخشکه پزی  70 1 لوازم التحریر وکتاب فروش ها  49

 1 مزون های عروس 71 2/1 فروش انواع کیف وکفش ولوازم ورزشی  50

 1 لباس شویی وخشکشوئی ها  72 5/1 ت چاپ ، صحافی وپرینت وموسسا 51

 5/1 سیسمونی فروشی وفروش لوازم اسباب بازی  73 5/1 کالای خواب وتشک وتختخواب و.... 52

 5/1 فروش وتعمیر پکیج  74 1 لوستر و فروش تزیینات منزل   53

 5/1 آهن وآلومینیوم فروشی  75 1 پلاستیک فروشی ها و 54

 1 باسکول  76 5/1 فروش انواع دوچرخه وموتور سیکلت  55

 1 لوازم پزشکی  77 5/1 فروش انواع لوازم یدکی اتومبیل  56

 1 لوازم دامپزشکی وسموم  78 1 شیشه بری وشیشه سکوریت  57

 1 باشگاههای ورزشی  79 1 آموزشگاه های فنی وحرفه ای ، زبان و..... 58

 1 فروش انواع  پرندگان  80 5/1 آموزشگاه های رانندگی  59

 1 درودگری ونجاری  81 1 تعمیرات دوچرخه وموتور و... 60

 2/1 سرامیک و... –سنگ فروشی ، کاشی  82 1 تعمیر آیفون و..–کلید سازی  _خدمات فنی  61

 1 سایر صنوف  83 5/1 داروخانه ها  62

   84 5/1 عکاسی وآتلیه وفیلمبرداری  63
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 مبالغ به ریال                                                      (    120190) کد درآمدی  -(: سایر : بهای خدمات تشکیل پرونده4-4تعرفه شماره  )                                                               
 

 یحاتتوض 1403سال  مصوب  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات  ردیف 

   000/800  000/500 به ازای هر واحد  –درج کد نوسازی  و –بهای خدمات تشکیل پرونده ملکی  1

  000/500/1  000/000/1 5جهت طرح در کمیسیون ماده  -بهای خدمات تشکیل پرونده   2

  000/500/1  000/000/1 دامداری و... –بهای خدمات تشکیل پرونده  واحد های صنعتی  3

 

 (130101کد درآمدی )–( بهای خدمات ناشي از ترمیم حفاری ، حق لکه گیری وآسفالت و... 4-5دول تعرفه  شماره )ج
 

 توضیحات 1403پیشنهادی سال  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات

 بر اساس فهرست بهای سال  بر اساس فهرست بهای سال  نوار حفاریبهای خدمات ترمیم 
در معابر  ینوار حفار یو بازساز میرشته ترم هیواحد پا یفهرست بها

 مربوطهسال  یشهر
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 (                                                              مبالغ به ریال130102)کد درآمدی  –(بهای خدمات  کارشناسي 4-6جدول تعرفه شماره  )                                                                             

                                 

 ردیف 

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات

  000/000/5 000/500/4 حق بازدید کارشناس فني از املاك مسکوني ) داخل محدوده شهر (  1

2 
حق بازدید کارشناس فني ) داخل حریم استحفاظي شهر  و شرکت های صنعتي 

 و...(
000/000/6 000/000/7  

 

 

 (130112)کد درآمدی  –(: بهای خدمات  توسعه ایستگاه آتش نشاني 4-8تعرفه شماره  )

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات ردیف

 مسکوني 1
 *اعیانيpo%* 45 *اعیانيp%* 6.5 یک طبقه

این عوارض هنگام صدور پروانه ساخت یا 

پایان کار ساختماني توسط شهرداری وصول 

 مي گردد.

 

 *اعیانيpo*%50 *اعیانيp*%10 و طبقه و بیشترد

 *اعیانيpo*1 *اعیانيp*%20 تجاری 2

 *اعیانيpo*1.5 *اعیانيp*%22 اداری/خدماتي 3

 *اعیانيpo*2 *اعیانيp*%25 صنعتي 4
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  130106کد درآمدی -(بهای خدمات  آماده سازی    4-6تعرفه شماره  )
 ترتيبات وصول  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات  رديف 

ماده واحده قانون تعیین وضعیت املاك واقع در  4در اجرای تبصره بهای خدمات آماده سازی  1

    طرح های دولتی و شهرداریها 

این عنوان بهاء خدمات صرفا در صورت ارائه خدمات  به بهای تمام شده 

مستقیم به شهروندان در اجرای قانون مربوطه قابل 

 وصول خواهد بود .

 وزارت کشور می باشد .30/9/1401مورخ 203726اد جدول سه عناوین بهای خدمات شهرداری ها طبق دستور العمل ابلاغی نقانونی : به است مستند        
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68 

 

 130204کد درآمدی درآمد حاصل از آگهي های تجاری و تبلیغات محیطي بر سازه های متعلق به شهرداری  –( 4-8تعرفه شماره )

 نوع عوارض ردیف
ماخذ و نحوه محاسبه 

 1402عوارض 

ماخذ و نحوه محاسبه 

 1403عوارض 
 ضوابط ترتبیات وصول

1 

 

فضای های تجاری بیلبرد سطح شهر اجاره 

بصورت متر مربع ) تابلوهای  –ماهانه  –

 در معابر اصلی و پر تردد  –شهرداری ( 

 ریال 000/000/1 -

عناوین عوارض شهرداریهاموضوع  سهمستند قانونی : جدول شماره 

خدمات شهرداری ها دستور العمل اجرایی عناوین عوارض وبهای 

 وزارت کشور  30/9/1401مورخ203726وترتبیات وصول آن به شماره 
اشخاص حقیقی وحقوقی جهت اجاره تابو های تبلیغاتی شهرداری : کلیه 1تبصره 

 باید نسبت به تقاضای اجاره بصورت کتبی  اقدام نمایند .

باید توسط : تعیین محل وتعداد تابلو های در مغابر پر تردد واصلی 2تبصره 

سئول امور فرهنگی شهرداری تهیه و تحویل واحد درآمد جهت محاسبه اجاره م

 تابلو  گردد .

p قابل اجرا 1402: قیمت منطقه بندی دفترچه ارزش معاملاتی املاك دارایی سال

درصد ( قانون  %14)  64ماده 3پس از اعمال ضریب تبصره  1403در سال 

 1402مالیاتهای مستقیم مصوب سال 

Po قیمت منطقه ای دفتر ارزش معاملاتی املاك اداره دارایی پس از اعمال :

و اعمال 1402قانون مالیاتهای مستقیم مصوب سال 64ماده 3ضریب تبصره 

 می باشد .kضریب تعدیل منطقه ای 

2 

اجاره فضای های تجاری بیلبرد سطح شهر 

بصورت متر مربع ) تابلوهای  –ماهانه  –

 ر معابر در سای –شهرداری ( 

 ریال  000/800 -

3 

 

استفاده از فضای های عمومی واختصاصی 

 روی دیوارها و .. –شهرداری جهت تبلیغات 

قیمت ×مساحت محل تبلیغات 

 منطقه ای

 5/1×) تجاری (  

)  PO×مساحت محل تبلیغات 

مدت زمان تبلیغات )  ×تجاری ( 

 تناسبی از سال (
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 (                               مبالغ به ریال140101) کد درآمدی   -درآمد و مال الاجاره مستحدثات شهرداری   ( 5-1جدول تعرفه شماره  )                                                                

 110409( بهای خدمات بهره برداری از معابر و فضاهای عمومي شهری دارای شرایط فني وایمني وعدم ایجاد مزاحمت در تردد کد درآمدی 4-7جدول تعرفه شماره  )
 

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  رح بهای خدماتش ردیف

بهای خدمات موضوع  ) روزانه ( 000/15 ) روزانه ( 000/10 به ازای هر متر مربع  –اجاره زمین جهت دایر نمودن بازار روز و بازار های هفتگی  1

این بند به صورت دوره 

ای و متناسب با زمان 

استفاده ، از بهره 

خواهد  برداران وصول

 شد .

هر متر  -اجاره زمین جهت دایر نمودن غرفه ) داربست (جهت فروش میوه وتره بار 2

 روزانه  –مربع 

 

000/20  

 

000/25 

 000/200  - روزانه  –هر متر مربع  –اجاره زمین جهت دایر نمودن نمایشگاه کتاب  3

 000/15 - روزانه  –تر مربع هر م –اجاره زمین جهت دایر نمودن نمایشگاه عرضه محصولات  4

5 
 اجاره دکه های سطح شهر 

بر اساس نظریه کارشناس 

 رسمی و برگزاری مزایده

بر اساس نظریه کارشناس 

 رسمی و برگزاری مزایده

به ازای هر متر  –جهت دست فروشی –اجاره زمین در داخل پارك های سطح شهر  6

 روزانه  –مربع 

 

 ریال-

 

000/50 

 از طریق قرارداد با اخذ مجوز از طریق قرارداد با اخذ مجوز رایتل و..( –ایرانسل  –ان ) زمین ( جهت نصب دکل مخابراتی ) همراه اول اجاره مک 7
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 (140103) کدهای  درآمدی  -( درآمد حاصل از ماشین آلات و تجهیزات  5-2جدول تعرفه  شماره ) 
 

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح بهای خدمات  ردیف 

 000/000/12 000/000/10 به ازای هر ساعت لودراجاره  1

 

 000/000/6 000/000/5 به ازای هر ساعت مینی لودر 2

 000/000/8 000/000/7 به ازای هر ساعت بیل بکهو 3

 000/500/4 000/500/3 به ازای هر ساعت کامیون کمپرسی 4

5 
اجاره خودرو 

 آمبولانس
 

 000/000/2داخل شهر    

خارج از شهر) ورودی(  

 000/15+هرکیلومتر000/70

 000/000/2داخل شهر    

 خارج از شهر) ورودی(  

 000/50+هرکیلومتر 000/100
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 ارزش افزوده -(4-11عرفه شماره )ت
 

افزوده از درآمد  رزشاسازمان شهرداریها دهیاریهای کشور با عنوان مطالبه 31/06/89مورخه 1/1/29261سازمان امور مالیاتی ونامه  13/09/89مورخه 15531احتراما مطابق  نامه 

مالیات صد الذکر از استفاده کننده گان کالا وخدمات مربوطه دریافت وبه "نامه ولیست عناوین درآمد ها نیز پیوست می باشد  "های شهرداری توسط سازمان امور مالیاتی 

 حساب  سازمان امور مالیاتی واریز نمایند 

 درآمد های مشمول مالیات بر ارزش افزوده
 عنوان درآمد ردیف عنوان درآمد ردیف ن درآمدعنوا رديف

درآمد حاصل از اجرا ونگهداری و کارشناسی طرحهای  13 درآمد حاصل از خدمات حق آسفالت ولکه گیری و.. 1

 فضای سبز 

درآمد حاصل از خدمات مشاوره ای و مهندسی جهت  25

 خرید نرم افزار وسخت آفزار 

 درآمد حاصل از خدمات و پشتیبانی سیستم ها  26 مزایده یا فروش اموال غیر منقول واسقاط  14 وفروش نقشه درآمد حاصل از خدمات حق کارشناسی  2

درآمد فروش کالا از جمله گل وگیاه ، آسفالت و  15 درآمد حاصل از خدمات پیمانکاری ، مشاوره ونظارت  3

 کمپوست و.. 

 درآمد حاصل از اجرای پروژه های انفورماتیکی  27

در خدمات هتل ، مهمانسرا، پلاژ ، و سایر مراکز رفاهی   28 درآمد حاصل از خدمات آرامستانها  16 درآمد حاصل از خدمات مدیریت پسماند 4

 شهرداری 

 درآمد حاصل از خدمات فنی ) مطالعه ( 29 درآمد حاصل از خدمات آزمایشگاهی  17 درآمد حاصل از آگهی های تجاری  5

 درآمد حاصل از فروش تسهیلات تفریحی ورفاهی  30 درآمد حاصل از کرایه ماشین آلات  18 خدمات آماده سازی درآمد حاصل از  6

 درآمد حاصل از معاینه خودرو و تعمیرات وسایط نقلیه  31 درآمد حاصل از ورود به پارکینگ  19 درآمد های تبلیغاتی و تابلو های تبلیغاتی  7

 درآمد حاصل از کرایه  ماشین آلات ووسایط نقلیه  32 درآمد حاصل از خدمات روز بازراها  20 از حمل ونقل عمومی ( درآمد فروش بلیط ) به غیر 8

 درآمد خدمات پروانه های بهره برداری نمایندگی  33 درآمد مرکز خرید وفروش خودرو  21 درآمد حاصل از سرویس های دربستی  9

 درامد حاصل از خدمات انبارداری  34 وصولی ورود به میدان میوه وتره بار  22 خارج  درآمد حاصل از فروش اتوبس از رده 10

ماشین شوی و –کارواش  –وصولی بلیط و حق سکوی  23 سرعت گیر وغیره  –درآمد حاصل از خدمات خط کشی  11

 تعمیر گاه و ..

 درآمد حاصل از مال الاجاره اموال منقول  35

درآمد حاصل از خدمات تکثیر و فروش نقشه های  24 ارت پارك درآمد حاصل از خدمات ک 12

 جغرافیایی 
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 پنجم فصل 

درآمد های اتفاقي که به موجب قانون وصول 

 مي شود 

 () جرایم کمیسیون وغرامت ها و..
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 ریالمبالغ به                                                                                         160205کد درآمدی  -  100جرایم کمیسیون ماده ( تعرفه 6-1جدول تعرفه شماره  )                                                                                       

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح  ردیف

 --- --- انواع ساختمان های اسکلتی: الف

اخذ مجوز  و پروانه کلیه ساختمان های که بدون 

برابر  20ساخت احداث می گردند ملزم به پرداخت 

 عوارض فوق الذکر می گردند.

 000/800/1 000/400/1 ساختمان های بتن آرمه ) بتن مسلح ( 1

 000/800/1 000/400/1 ساختمان های اسکلت فلزی و اسکلت بتونی 2

 000/400/1 000/100/1 یر زمینساختمان های اسکلت فلزی و بتونی فاقد پیلوت و ز 3

 000/00/1 000/600 ساختمان های دیوار جانبی باربر، وسط اسکلت فلزی، سقف آهن یا تیرچه 4

 000/650 000/450 ساختمان های قدیمی با سقف شیروانی یا ایرانیت 5

 000/850 000/720 ساختمان های قدیمی با سقف تیر آهن 6

 000/550 000/450 یر چوبی و طاق ضربی با آجر یا خشتساختمان های قدیمی با ت 7

 000/300/1 000/000/1 ساختمان مختلط ، خشت ، گل و سنگ و چوب 8

 000/000/1 000/790 انبار در ساختمان های تجاری 9

 000/830 000/650 انبار در ساختمان های مسکونی 10

 000/800/1 000/100/1 ساختمان های تمام چوبی معمولی 11

 --- --- سوله ها: ب

 000/300/1 000/100/1 متر 10با هر نوع پوشش تا دهنه  1

 000/400/1 000/150/1 متر 20با هر نوع پوشش تا دهنه  2

 000/400/1 000/150/1 متر 20با هر نوع پوشش تا دهنه بیش از  3

 --- --- انبارها: ج

 000/000/1 000/790 نوع سقف با پایه آجر و پوشش آجری و آهن یا هر 1

 000/200/1 000/900 اسکلت فلزی یا سوله پیش ساخته با هر نوع سقف 2
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 ریالمبالغ به                                                               160205کد درآمدی  -  100( تعرفه جرایم کمیسیون ماده 6-1جدول تعرفه شماره  )

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح  ردیف

  --- --- سالن ها و تأسیسات د

 

 

 

 000/600 - گاراژ و توقف گاه با پوشش شیروانی یا آجری یا تیرآهن 1

 000/840 - سالن های مرغداری و دامداری که ساختمان آنها آجر و تیر آهن با هر نوع سقف باشد. 2

 000/420 - یه بان با پایه چوب و مصالح با هر نوع سقفآشیانه و سا 3

 000/700 - آشیانه و سایه بان با پایه ستون های بتنی و فلزی با هر نوع سقف 4

 000/000/1 - سالنهای مرغداری و دامداری اسکلت فلزی با هر نوع سقف باشد. 5

سوخت برای سوخت برای هر  دستگاه های حرارتی مرکزی ) شوفاژ و سانترال ( با هر نوع 6

 مترمربع در هر طبقه
- 000/900 

 000/700 - استخر و گلخانه هایی که مورد بهره برداری کسی واقع می شود 7

 000/000/1 - کوره های آجرپزی مترمربعی 8

 000/400 - سیلوها برای هر مترمکعب فضا 9

 000/000/1 - ساختمان های پیش ساخته هر مترمربع 10

 000/400/1 - انواع مخازن هر متر مکعب 11

 000/450 - دیوارکشی با هر نوع مصالع ساختمانی بدون اخذ مجوز هر مترمربع 12

 000/500 - جرایم فنس کشی هر نوع مصالع ساختمانی بدون اخذ مجوز هر متر طول 13

14 
مفاد پروانه  جرائم اضافه ارتفاع  مسکونی مغایر با ضوابط طرحهای توسعه شهری و

 ساختمانی هر متر مربع
- 

po ×1 × سطح بنا× 

 اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع مجاز

15 
جرائم اضافه ارتفاع تجاری  مغایر با ضوابط طرحهای توسعه شهری ومفاد پروانه ساختمانی 

 هر متر مربع
- 

po ×1.5 × اختلاف ارتفاع × سطح بنا

 احداثی با ارتفاع مجاز

16 
ضافه ارتفاع اداری وصنعتی  مغایر با ضوابط طرحهای توسعه شهری ومفاد پروانه جرائم ا

 ساختمانی هر متر مربع

- 
po ×2 × سطح بنا × 

 اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع مجاز
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 160205کد درآمدی  -  100( تعرفه جرایم کمیسیون ماده 6-1دول تعرفه شماره  )ج

 

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح  ردیف

17 

زشی وبهداشتی ودرمانی جرائم اضافه ارتفاع ورزشی ،فرهنگی وهنری ،آمو

،پزشکی وسایر   مغایر با ضوابط طرحهای توسعه شهری ومفاد پروانه 

 ساختمانی هر متر مربع

po ×2 × سطح بنا × 

اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع 

 مجاز

po ×2 × سطح بنا × 

اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع 

 مجاز

 

  000/500/1 000/100/1 جرایم افزایش تراز پیاده رو هر متر مربع  18

19 
جرایم حق مرغوبیت ناشی از افزایش ارتفاع در نیم طبقه تجاری ،زیرزمین 

 انباری ،پیلوت هر متر مربع 

po ×5/0 × سطح بنا× 

اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع 

 مجاز

po ×5/0 × سطح بنا× 

اختلاف ارتفاع احداثی با ارتفاع 

 مجاز

 

 جرای نمای ساختمان خارج از نقشه جرایم تغییر و تخلف در ا 20
po× ارتفاع ×عرض ملک

 ساختمان

po × ارتفاع ×عرض ملک

 ساختمان

 

  000/100/1 000/830 جرایم تبدیل کاربری از مسکونی به تجاری ) اعیانی( هر مترمربع 21

  000/500 000/300 جرایم تبدیل کاربری تجاری به مسکونی )هر مترمربع( 22

  000/000/1 000/640 یلوت به مسکونی و تجاری )هر مترمربع(جرایم تبدیل پ 23

24 
جرایم کسری پارکینگ و حذف پارکینگ  به ازای هر واحد مسکونی ) هر 

 مترمربع(
000/550 000/750 

 

) هر سایر  هر واحد یبه ازا  نگیو حذف پارک نگیپارک یکسر میجرا 25

 مترمربع(

000/790 000/850  

 گردند. یممبلغ ردیف مربوطه برابر  20ملزم به پرداخت  (1-6بر اساس نوع سازه برابر هر یک از بندهای جدول مذکور ) گردند یکه بدون اخذ مجوز  و پروانه ساخت احداث م رابناهایی  هیکل 26
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 160205کد درآمدی  -قانون شهرداری ها 100ماده 11موضوع تبصره  -  100( تعرفه جرایم کمیسیون ماده 5-1جدول تعرفه شماره  )         

 

به کمیسیون ماده صد و منجر ر پروانه ساختمانی مالکین  در حین ساخت تخلف ساختمانی نمایند ،اقدام به  اضافه بنا ی تجاری درکلیه طبقات وهمکف نمایدوپس از ارجاع تبصره یک  : در زمانی که بعد از صدو

 تراکم تجاری را نیزپرداخت نمایند . . ) مطابق با ضوابط دفترچه تعرفه و ضریب آن (به صدور رای کمیسیون مبنی بر ابقاء بنا شود ،علاوه برمبلغ  جرایم کمیسیون بایستی عوارض زیر بناتجاری یامازاد 

یون ماده مازاد مسکونی درکلیه طبقات نمایدوپس از ارجاع به کمیس  تبصره دو : تبصره دو : در زمانی که بعد از صدور پروانه ساختمانی مالکین در حین ساخت  تخلف ساختمانی نمایند واقدام به  اضافه بنا ی

ساختمانی را پرداخت نماید  ودر صورتی که تخلف ساختمانی  صد و ومنجربه صدور اری کمیسیون مبنی بر ابقاء بنا شود ، علاوه برمبلغ  جرایم کمیسیون بایستی عوارض زیر بنا مسکونی  عوارض  یاتراکم

 را پرداخت نمایند. ) مطابق با ضوابط دفترچه تعرفه و ضریب آن (بصورت بالکن وپیش آمدگی  به سمت معبر باشد باید عوارض بالن وپیش آمدگی 

ارجاع گردد ، ومنجر به صدور رای کمیسیون مبنی بر  100یسیون ماده تبصره  سه : در زمانی که بعد از صدور پروانه ساختمانی مالکین اقدام به تغییر کاربری نسبت به پروانه های صادره نمایند وموضوع به کم

ض زیر بنا یا تراکم موجود با کاربری مجاز درپروانه را پرداخت شود ، مالکین علاوه بر جرایم رای کمیسیون بایستی مابه التفاوت عوارض زیر بنای یا تراکم  اخذ  شده با کاربری موجود را نسبت به عوار ابقاء بنا

 اربری یافته بر اساس رای کمیسیون ماده قابل دریافت نمی باشد ) مطابق با ضوابط دفترچه تعرفه و ضریب آن (کاضافه شده یا تغییرعوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری برای بنا شایان ذکر است نمایند ، 

یا پارکینگ یا رمپ و ..( وموضوع به کمیسیون  %40فضای نمایند ) از تبصره چهار:  در زمانی که بعد از صدور پروانه ساختمانی تجاری ومسکونی مالکین اقدام  افزایش بنای تجاری نسبت به  پروانه های صادره 

یا تراکم تجاری ) مطابق با ضوابط دفترچه تعرفه و ضریب آن ارجاع گردد ، ومنجر به صدور رای کمیسیون مبنی بر ابقاء بنا شود ، مالکین علاوه بر جرایم رای کمیسیون بایستی عوارض زیر بنای تجاری  100ماده 

 ل دریافت نمی باشد. شایان ذکر است  عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری برای بنا اضافه شده یا تغییر کاربری یافته بر اساس رای کمیسیون ماده قاب( پرداخت نمایند 

ن بنای مفید از مشاعات ساختمان در طبقات  یا همکف نمایند ،وپس از ارجاع تبصره یک  : در زمانی که بعد از صدور پروانه ساختمانی مالکین در حین ساخت تخلف ساختمانی نمایند ،اقدام به  اضافه نمود

رکینگ در زمان پروانه اخذ شده است ، برای جرایم موارد عنوان شده تخلف به کمیسیون ماده صد و منجر به صدور  رای کمیسیون مبنی بر ابقاء بنا شود ، چون عوارض زیر بنای یا تراکم  مشاعات به  غیر از پا

 فقط  مبلغ  جرایم کمیسیون بایستی دریافت گردد . 
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 (                                      مبالغ به ریال160206) کد درآمدی  -(: درآمد ناشي از فروش اسناد مناقصه6-2) تعرفه شماره 
 

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح ردیف

 بهای فروش اسناد مناقصه ومزایده ) بر اساس حجم اوراق ( 1
 000/200حداقل 

 000/500/1حداکثر

 000/500/1حداقل 

  000/000/3حداکثر

 

 

 

 160290کد درآمدی  -( سایر: جرایم روزانه اشغال مجاز پیاده رو با مصالح ساختماني در معابر عمومي  6-3جدول  تعرفه شماره )
 

 توضیحات 1403مصوب  سال  1402مصوبه سال  شرح  ردیف 

1 

عوارض تاخیر در حمل نخاله ها ی ساختمانی به درون 

ال معابر با مصالح ساختمانی بیشتر از ساختمان و اشغ

 روزانه-ده روز 

000/500 000/000/1 

 

 

2 
 000/500/1 000/000/1 هزینه نگهداری هرگونه مصالح ساختمانی هرتن 

 

 

3 
هزینه نگهداری اقلام سد معبر و ابزار آلات  ساختمانی  

 روزانه
- 000/30 

4 
مغازه ها  هزینه نگهداری اقلام سد معبر سایر وسایل

 روزانه
- 000/50 
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